



PARLEMENT EUROPÉEN

2014 - 2019

Commission des libertés civiles, de la justice et des affaires intérieures

2014/2254(INI)

12.5.2015

AMENDEMENTS 288 - 567

Projet de rapport
Laura Ferrara
(PE546.782v01-00)

sur la situation des droits fondamentaux dans l'Union européenne (2013-2014)
(2014/2254(INI))

AM\1061344FR.doc

PE554.998v04-00

FR

Unie dans la diversité

FR

AM_Com_NonLegReport

Amendement 288
Anna Maria Corazza Bildt, Carlos Coelho

Proposition de résolution
Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Liberté et sécurité

supprimé

Or. en

Amendement 289
Birgit Sippel

Proposition de résolution
Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Liberté et *sécurité*

Liberté et *non-discrimination*

Or. en

Amendement 290
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Liberté et sécurité

Égalité, lutte contre la discrimination, le discours de haine et les crimes motivés par la haine

Or. en

Amendement 291
Emilian Pavel, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. souligne que, compte tenu des évolutions rapides de la technologie et de l'augmentation des cyberattaques, une attention particulière doit être accordée à la protection des données à caractère personnel, en mettant principalement l'accent sur la sécurité du traitement et du stockage; si le droit à l'oubli n'est pas absolu et devra être contrebalancé par d'autres droits fondamentaux, les individus ont le droit de pouvoir faire corriger leurs données à caractère personnel en ligne;

Or. en

Amendement 292
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. rappelle que la liberté d'expression, notamment par l'intermédiaire des technologies de l'information, et de presse constitue un droit fondamental essentiel pour le bon fonctionnement des démocraties;

Or. it

Amendement 293
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 6 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 ter. fait observer que les objectifs concernant le respect des droits fondamentaux et les garanties de sécurité collective sont compatibles et doivent toujours être équilibrés, notamment dans les réponses aux situations d'urgence; ajoute que, dans le cadre spécifique des mesures prises pour répondre à la menace terroriste, les garanties procédurales ne peuvent être limitées en ce qui concerne les personnes soupçonnées de terrorisme, les libertés fondamentales ne peuvent être restreintes lors de la conclusion d'accords qui prévoient l'échange d'informations et de données à caractère personnel; condamne toute forme de surveillance de masse pratiquée par les gouvernements à des fins de renseignement et d'espionnage;

Or. it

Amendement 294
Marine Le Pen, Edouard Ferrand, Gilles Lebreton

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

7. déplore les épisodes récents de **terrorisme djihadiste, de** discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Or. fr

Amendement 295
Aldo Patriciello

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger, ***au moyen des divers instruments dont ils disposent***, la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Or. it

Amendement 296
Eleftherios Synadinos

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ***ou*** de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ***et*** de croyance ***politique, sociale, idéologique, religieuse, etc.***, et à promouvoir la tolérance ***et l'égalité devant la loi***;

Or. el

Amendement 297
Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore *les épisodes récents* de discrimination et de violence antisémite et contre *l'Islam*; invite les États membres à protéger *la liberté de religion ou de croyance* et à *promouvoir la tolérance*;

Amendement

7. déplore *toute forme* de discrimination et de violence antisémite et contre *les musulmans*; *condamne la récente hausse des incidents et crimes motivés par la haine à l'égard des juifs et des musulmans, y compris en ligne*; invite les États membres à protéger *leurs citoyens des futures attaques* et à *empêcher l'incitation à la haine et tout acte d'intolérance fondé sur l'origine, la croyance ou la religion*;

Or. en

Amendement 298

Marek Jurek, Kazimierz Michał Ujazdowski

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite *et* contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance *et à promouvoir la tolérance*;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite, contre l'Islam *et contre le christianisme*; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance, *en particulier la liberté d'exprimer des convictions morales*;

Or. pl

Amendement 299

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les *épisodes récents* de discrimination *et de violence antisémite et contre l'Islam*; invite les États membres à protéger *la liberté de religion ou de croyance* et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les *cas* de discrimination, *discours et crime de haine motivés par le racisme, la xénophobie, l'intolérance religieuse ou par des préjugés à l'encontre du handicap, du genre, de l'orientation sexuelle ou de l'identité de genre d'une personne, qui se produisent quotidiennement dans l'Union*; invite les États membres à protéger *les droits fondamentaux* et à promouvoir la tolérance;

Or. en

Amendement 300
Mariya Gabriel

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance *et le dialogue interculturel*;

Or. fr

Amendement 301
Birgit Sippel

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les *épisodes* récents de discrimination et de violence antisémite et

Amendement

7. déplore les *cas* récents de discrimination et de violence antisémite et *islamophobe*,

contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

ainsi que d'autres cas de discours et crime de haine motivés par le racisme, la xénophobie, l'intolérance religieuse ou par des préjugés à l'encontre du handicap, de l'orientation sexuelle ou de l'identité de genre d'une personne, qui se produisent quotidiennement dans l'Union; invite les États membres à protéger la liberté de *pensée, de conscience, de* religion ou de croyance, *à protéger les droits fondamentaux et les droits de l'homme* et à promouvoir la tolérance;

Or. en

Amendement 302

Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite *et* contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite, contre l'Islam *et contre le christianisme*; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Or. pl

Amendement 303

Kati Piri

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de

croissance *et* à promouvoir la tolérance;

croissance, à promouvoir la tolérance *et à renforcer les politiques de lutte contre la discrimination, le cas échéant*;

Or. en

Amendement 304

Maite Pagazaurtundúa Ruiz

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croissance *et à promouvoir la tolérance*;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger *le principe de tolérance, qui implique de garantir pleinement* la liberté de religion ou de croissance;

Or. en

Amendement 305

Branislav Škripek

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite *et* contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croissance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite, contre l'Islam *et contre les chrétiens*; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croissance et à promouvoir la tolérance;

Or. en

Amendement 306

Soraya Post, Anna Hedh

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et **contre l'Islam**; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et **islamophobe, ainsi que le développement des tendances anti-Roms en Europe qui donne lieu à des actes de violence à l'égard des Roms, qui ne sont souvent pas notifiés ni consignés**; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Or. en

Amendement 307
Ana Gomes

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté **d'expression**, de religion ou de croyance, **ainsi que la liberté de réunion**, et à promouvoir la tolérance **par l'élaboration de politiques efficaces**;

Or. en

Amendement 308
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. rappelle l'article 10 de la charte, qui protège la liberté de pensée, de conscience et de religion; déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance, **y compris la liberté des personnes non croyantes**, et à promouvoir la tolérance

Or. it

Amendement 309
Luigi Morgano

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence **antisémite** et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir **la tolérance**;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence **contre les minorités religieuses (parmi lesquels des actes antisémites** et contre l'Islam, **ainsi que les cas de discrimination et de violence raciste et ethnique, de même que de xénophobie**; invite les États membres à protéger **pleinement** la liberté de religion ou de croyance **dans tous ses aspects (individuel et collectif, privé et public, institutionnel)** et à promouvoir **l'harmonie sociale**; invite les États membres à assurer **la liberté de changer de religion ou de croyance sans contrainte d'aucune sorte de la part d'acteurs non étatiques, dans le respect des principes d'égalité et de non-discrimination**;

Or. it

Amendement 310

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Alessandra Mussolini

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite *et* contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite, contre l'Islam *et contre les chrétiens*; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance *religieuse et la non-discrimination*;

Or. en

Amendement 311

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les *épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam*; invite les États membres à protéger *la liberté de religion ou de croyance* et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les *cas de discours et crime de haine motivés par le racisme, la xénophobie, l'intolérance religieuse ou par des préjugés à l'encontre du handicap, de l'orientation sexuelle ou de l'identité de genre d'une personne, qui se produisent quotidiennement dans l'Union*; invite les États membres à protéger *les droits fondamentaux* et à promouvoir la tolérance; *se préoccupe de l'insuffisance des enquêtes et des condamnations relatives aux crimes motivés par la haine dans les États membres; demande à l'Union de faire de la lutte contre les crimes motivés par la haine une des priorités lors de l'élaboration des politiques européennes contre la discrimination et dans le domaine de la justice; appelle à un réexamen de la*

décision-cadre 2008/913/JAI du Conseil du 28 novembre 2008 sur la lutte contre certaines formes et manifestations de racisme et de xénophobie au moyen du droit pénal, afin que celle-ci couvre intégralement toutes les formes de crimes motivés par la haine et de crimes commis en raison de préjugés ou de motifs liés à la discrimination en rapport avec les caractéristiques personnelles de la victime et définisse clairement des normes cohérentes en matière d'enquêtes et de poursuites;

Or. en

Amendement 312

Péter Niedermüller, Elly Schlein, Hugues Bayet, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Daniele Viotti

Proposition de résolution Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les *épisodes* récents de discrimination et de violence antisémite et *contre l'Islam*; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les *cas* récents de discrimination et de violence antisémite et *islamophobe*; invite les États membres à protéger la liberté *de pensée, de conscience*, de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance, *ainsi qu'à interdire toute forme de discrimination ou de dérogation légale fondée sur le choix de pensée, de conscience, de religion ou de croyance personnel de l'individu*;

Or. en

Amendement 313

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et **contre l'Islam**; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de **croissance** et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et **islamophobes ainsi que le climat de peur et d'intolérance généré au sein de la société**; invite les États membres à protéger la liberté de **pensée, de conscience, de croissance, de religion, de croissance** ou de **non-croissance** et à promouvoir la tolérance;

Or. fr

Amendement 314
Branislav Škripek

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croissance et à promouvoir la tolérance;

Amendement

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croissance et à promouvoir la tolérance **ainsi que le respect des convictions culturelles et religieuses des citoyens**;

Or. en

Amendement 315
Barbara Spinelli, Marie-Christine Vergiat

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de

Amendement

7. souligne que la lutte contre la menace que constitue le terrorisme en général appelle une stratégie antiterroriste fondée sur une approche à plusieurs niveaux, qui

croissance et à promouvoir la tolérance;

aborde de manière globale les facteurs sous-jacents de la radicalisation menant à la violence extrémiste, par exemple en développant la cohésion sociale, l'inclusion et la tolérance politique et religieuse, la liberté de religion, de croyance ou de non-croyance, et en évitant la ghettoïsation; déplore les épisodes récents de discrimination et de violence antisémite et contre l'Islam; invite les États membres à protéger la liberté de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance; *appelle la Commission à proposer un cadre européen pour les stratégies nationales visant à lutter contre l'islamophobie, afin d'aborder de manière efficace cette forme de racisme et de veiller à l'inclusion sociale des musulmans;*

Or. en

Amendement 316

Barbara Matera, Elissavet Vozemberg

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. prie instamment l'Union et les États membres de mettre en œuvre toutes les mesures possibles pour garantir aux citoyens des normes de sécurité élevées sans porter atteinte à leurs droits fondamentaux;

Or. en

Amendement 317

Ernest Urtasun, Jan Philipp Albrecht, Marina Albiol Guzmán, Cornelia Ernst, Miguel Urbán Crespo

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. est préoccupé par les récentes lois approuvées dans certains États membres, comme la nouvelle loi espagnole n° 4/2015 sur la sécurité de la citoyenneté, qui renforcent les mesures de répression à l'encontre des mouvements sociaux et des grèves, menaçant ainsi le droit de réunion et d'association tel qu'établi à l'article 12 de la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne; invite le gouvernement espagnol à abroger cette loi;

Or. en

Amendement 318

Ernest Urtasun, Jan Philipp Albrecht, Marina Albiol Guzmán, Cornelia Ernst, Miguel Urbán Crespo

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. s'inquiète de la récente décision n° 161/2015 de la Cour suprême espagnole condamnant à trois ans de prison huit activistes qui avaient manifesté contre les nouvelles coupes budgétaires du gouvernement catalan;

Or. en

Amendement 319

Miltiadis Kyrkos

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. reconnaît la liberté de pensée, de conscience, de croire ou de ne pas croire ainsi que le libre exercice des devoirs religieux de chacun; appelle les États membres à protéger la liberté de culte mais aussi la liberté des personnes qui ne se reconnaissent dans aucun culte;

Or. el

Amendement 320

Ivan Jakovčić

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. demande aux autorités régionales et locales de promouvoir activement le respect des libertés fondamentales et la tolérance;

Or. hr

Amendement 321

Eleftherios Synadinos

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. souligne que la sécurité des citoyens revêt une importance capitale et que chaque État membre doit protéger ses ressortissants contre les attentats d'éléments extrémistes;

Or. el

Amendement 322

József Nagy, Ivo Vajgl, Francesc Gambús, Ramon Tremosa i Balcells, Izaskun Bilbao Barandica, Ernest Urtasun, Angelika Mlinar, Kinga Gál, Iuliu Winkler, Andrea Bocskor, Andor Deli

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. appelle à promouvoir la compréhension, l'acceptation et la tolérance entre les différentes communautés nationales dans les États membres en appliquant les principes d'égalité, de non-discrimination et de respect de la diversité; appelle particulièrement à la condamnation du discours de haine et de toutes les formes d'agression;

Or. en

Amendement 323

Mariya Gabriel

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. souligne le rôle primordial de l'éducation pour prévenir la radicalisation ainsi que la montée de l'intolérance et de l'extrémisme parmi les jeunes;

Or. fr

Amendement 324

Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. estime que le droit des parents d'élever leurs enfants conformément à leurs convictions trouve son fondement dans le droit européen et international, et doit donc être respecté par l'Union européenne et les États membres conformément à l'article 14, paragraphe 3, de la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne;

Or. pl

Amendement 325

Izaskun Bilbao Barandica, Ramon Tremosa i Balcells, Francesc Gambús

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. met en garde contre la réticence des autorités judiciaires de certains États membres à appliquer des décisions-cadres en matière de justice pénale et contre les conséquences d'une telle réticence sur les personnes concernées par ces décisions; déplore l'incidence de cette attitude sur la confiance mutuelle qui constitue le fondement du troisième pilier;

Or. es

Amendement 326

Monika Hohlmeier, Elissavet Vozemberg, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. observe que, compte tenu des actes de terrorisme, il est urgent pour l'Union et

ses États membres d'intensifier les mesures de lutte contre le terrorisme et la radicalisation pour préserver les droits fondamentaux des citoyens à la liberté et à la sécurité qui sont nécessaires pour protéger tous les autres droits fondamentaux; prie instamment l'Union et les autorités nationales d'adopter ces mesures en respectant pleinement le cadre des droits fondamentaux et l'état de droit;

Or. en

Amendement 327
Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. rappelle que le respect de l'état de droit est une condition préalable à la protection des droits fondamentaux et que les mesures de sécurité ne doivent pas interférer avec ceux-ci; rappelle également qu'en vertu de l'article 6 de la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne, toute personne a droit à la liberté et à la sûreté;

Or. en

Amendement 328
Soraya Post, Anna Hedh

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. déplore le fait que la violence à l'égard des femmes soit l'une des principales menaces pour la sécurité, qui

touche plus de la moitié de la population de l'Union dans ses différentes formes;

Or. en

Amendement 329
Timothy Kirkhope

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. rappelle qu'en vertu de l'article 6 de la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne, toute personne a droit à la liberté et à la sûreté; souligne par conséquent qu'assurer la sécurité des citoyens européens doit également être une priorité essentielle;

Or. en

Amendement 330
Sergio Gutiérrez Prieto, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. est préoccupé par les enquêtes et les accusations liées à la liberté d'expression et l'accès à des documents objectifs dans certains États membres; estime que la liberté d'expression est le fondement d'une société libre et juste; appelle la Commission à élaborer un plan d'action visant à garantir que tous les médias, en particulier les médias publics, respectent des normes minimales d'indépendance et de qualité;

Or. en

Amendement 331
Ana Gomes

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. invite les États membres à s'assurer que leurs mesures internes de lutte contre le terrorisme et la radicalisation ne sont pas contraires aux droits fondamentaux; invite les États membres à préserver et promouvoir la protection des données et le droit à la vie privée, tout en adoptant des mesures et des textes législatifs pour lutter contre une menace croissante de radicalisation dans l'Union; prie instamment les États membres de s'appuyer sur l'expérience de la Commission et de la FRA dans l'élaboration de stratégies internes de lutte contre le terrorisme et la radicalisation, pour veiller à ce que mesures soient compatibles avec les obligations qui leur incombent en vertu de la charte et du droit international relatif aux droits de l'homme;

Or. en

Amendement 332
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. invite la Commission à renforcer, avec l'aide de la FRA, les actions et les programmes de sensibilisation, d'éducation et de formation dans le domaine des droits fondamentaux; ajoute que ces programmes doivent viser à assurer la cohésion et la confiance entre

l'ensemble des partenaires sociaux et faire intervenir les organisations de la société civile, les institutions nationales de défense des droits de l'homme et les offices nationaux en faveur de l'égalité et de la lutte contre la discrimination;

Or. it

Amendement 333
Caterina Chinnici, Luigi Morgano

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. demande que les institutions et les États membres assurent, notamment dans l'élaboration et la mise en œuvre des différentes mesures normatives et administratives destinées à protéger la sécurité, le respect total des droits et des principes fondamentaux prévus, notamment, par les traités, la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne et la convention européenne de sauvegarde des droits de l'homme et des libertés fondamentales;

Or. it

Amendement 334
Luigi Morgano

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. est favorable à ce que les États membres assurent une protection rigoureuse, élargie et efficace du droit à l'objection de conscience, en tant que

droit fondamental et à la base de la démocratie et de l'état de droit dans l'Union européenne, tout en rappelant, conformément à l'article 10, paragraphe 2, de la charte des droits fondamentaux de l'Union, que la compétence dans ce domaine appartient aux États membres; invite à mettre fin à la discrimination, y compris au harcèlement, à l'égard des objecteurs de conscience;

Or. it

Amendement 335

Elissavet Vozemberg, Eleni Theocharous, Barbara Matera, József Nagy, Costas Mavrides

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. demande instamment le respect de la liberté de religion ou de croyance dans la partie occupée de Chypre, où plus de 500 monuments culturels et religieux sont sur le point de s'effondrer;

Or. en

Amendement 336

Petra Kammerevert, Péter Niedermüller, Sylvia-Yvonne Kaufmann

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. souligne que la liberté, la diversité et la pluralité des médias en ligne et hors ligne sont des composantes essentielles de la démocratie, qui contribuent grandement à la formation de l'opinion et

de la volonté démocratiques, et souligne l'importance de la diversité des sources d'informations pour garantir véritablement la liberté et la diversité des médias; insiste par conséquent sur le fait qu'il existe un intérêt commun à maintenir et à favoriser la liberté et l'indépendance des médias en Europe;

Or. de

Amendement 337

Anna Maria Corazza Bildt, Carlos Coelho, Barbara Matera

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. invite le Conseil et la Commission européenne à relancer les négociations sur la révision du règlement (CE) n° 1049/2001 relatif à l'accès du public aux documents des institutions de l'Union;

Or. en

Amendement 338

Péter Niedermüller, Marju Lauristin, Elly Schlein, Hugues Bayet, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Emilian Pavel, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. déplore les cas de discours et crime de haine motivés par le racisme, la xénophobie, l'intolérance religieuse ou par des préjugés à l'encontre du handicap, de l'orientation sexuelle ou de l'identité de genre d'une personne, qui se

produisent quotidiennement dans l'Union; invite les États membres à protéger les droits fondamentaux et à promouvoir la tolérance;

Or. en

Amendement 339

Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. exprime sa vive inquiétude vis-à-vis de lois adoptées dans plusieurs États membres qui ont des conséquences sur les droits fondamentaux dans les lieux publics et limitent le droit de réunion et de manifestation, ainsi que la liberté d'expression; invite la Commission à suivre la situation et à intervenir en cas d'interférences graves avec les droits fondamentaux découlant de lois nationales instaurant des restrictions dans l'espace public motivées par la sécurité;

Or. en

Amendement 340

Angelika Mlinar, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. invite la Commission à mettre en place un large cadre de sensibilisation et de communication concernant les droits fondamentaux, qui s'adresse à tous les groupes et communautés dans le but de promouvoir la tolérance, la non-

*discrimination et le dialogue
interconfessionnel en coopération avec
l'Agence des droits fondamentaux et la
société civile, à titre de suivi de la réunion
informelle du Conseil européen du
12 février 2015 ^{1 bis};*

*Voir: sous "Prévenir la radicalisation et
protéger les valeurs"
<http://www.consilium.europa.eu/fr/press/press-releases/2015/02/150212-european-council-statement-fight-against-terrorism/>*

Or. en

Amendement 341
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*7 bis. condamne fermement les attaques
visant les lieux de cultes et exhorte les
États membres à ne pas laisser ces délits
impunis;*

Or. fr

Amendement 342
Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*7 bis. exprime son inquiétude quant à
l'adoption, par les États membres, de lois
autorisant la surveillance généralisée et
rappelle la nécessité de mettre en place
des instruments de sécurité qui sont
strictement nécessaires et proportionnés
dans une société démocratique, et*

d'instaurer des mécanismes adéquats de surveillance de la démocratie;

Or. en

Amendement 343
Rachida Dati

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. rappelle que la lutte contre le terrorisme et le renforcement de la sécurité des citoyens européens ne sont pas incompatibles avec le respect des droits fondamentaux mais sont bien complémentaires; appelle le Conseil à avancer dans ses négociations sur le paquet "Protection des données personnelles";

Or. fr

Amendement 344
Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Cornelia Ernst, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli

Proposition de résolution
Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. déplore que notamment par le biais des politiques de lutte contre le terrorisme soit mis en place un système de caractère explicitement répressif qui s'applique à la totalité des citoyens et non seulement à ceux contre lesquels il y a des présomptions ou des indices d'être impliqués dans des actes illicites et s'inquiète du peu d'attention portée aux mécanismes de contrôle indépendants au

niveau national et européen;

Or. fr

Amendement 345
Miltiadis Kyrkos

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite les États membres à prendre des mesures contre toute forme et manifestation de racisme et de xénophobie;

Or. el

Amendement 346
Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite l'Union européenne et ses États membres à protéger la liberté d'expression, de pensée, de conscience, de religion ou de croyance et à promouvoir la tolérance, le dialogue et l'inclusion de leurs concitoyens;

Or. en

Amendement 347
Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. estime que les femmes ont le droit de décider de leur vie professionnelle et de leur carrière, même lorsqu'elles décident de se consacrer à la famille et à la maternité;

condamne toute forme de discrimination des mères et appelle l'Union européenne et les États membres à prendre des mesures concrètes pour améliorer leur situation en Europe;

Or. pl

Amendement 348
Soraya Post, Anna Hedh

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite l'Union et les États membres à lutter contre toutes les formes de violence à l'égard des femmes et à les sanctionner; demande à la Commission de proposer une initiative législative pour interdire la violence à l'égard des femmes dans l'Union;

Or. en

Amendement 349
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite la Commission européenne à mettre un terme à toutes les distorsions de

la concurrence causées par des réglementations nationales qui semblent être de nature à défavoriser unilatéralement certains prestataires du secteur des médias;

Or. de

Amendement 350

Ana Gomes

Proposition de résolution

Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. rappelle que les États membres de l'Union qui, après les événements du 11-Septembre, ont été complices avec la CIA de graves violations des droits de l'homme sur le territoire de l'Union doivent encore assumer ces actes; invite les États membres à coopérer pleinement à l'enquête du Parlement européen sur le sujet, qui a récemment été réactivée; prie instamment les États membres, avec véhémence, d'ouvrir une enquête judiciaire et parlementaire pour découvrir la vérité quant à l'utilisation de l'espace aérien, du territoire et des eaux des États membres pour le transfert extrajudiciaire de "combattants ennemis" de et vers la baie de Guantanamo et d'autres prisons, l'exécution d'actes de torture et l'installation de centres de détention secrets;

Or. en

Amendement 351

Luigi Morgano

Proposition de résolution

Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite en outre à faire face à l'intolérance et à la discrimination à l'égard des chrétiens d'Europe, conformément à la résolution 2036 (2015) de l'Assemblée parlementaire du Conseil de l'Europe;

Or. it

Amendement 352

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Traian Ungureanu

**Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite tous les États membres à mettre en œuvre comme ils le doivent la directive 2012/29/UE du 25 octobre 2012 établissant des normes minimales en matière de droits, de soutien et de protection des victimes de la criminalité;

Or. en

Amendement 353

Anna Maria Corazza Bildt, Carlos Coelho, József Nagy, Tomáš Zdechovský, Kinga Gál, Traian Ungureanu, Elissavet Vozemberg, Barbara Matera, Petr Ježek, Nathalie Griesbeck, Antonio López-Istúriz White, Jana Žitňanská, Alessandra Mussolini, Beatriz Becerra Basterrechea, Miapetra Kumpula-Natri, Luigi Morgano, Caterina Chinnici, Gérard Deprez, Pál Csáky

**Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. condamne toute forme de violence à l'égard des enfants telle que les mauvais

traitements physiques et sexuels, les mariages forcés, le travail des enfants, l'exploitation sexuelle, la traite, les crimes d'honneur, les mutilations génitales féminines, les enfants soldats et les boucliers humains; estime que les traditions, la culture ou la religion ne devraient jamais être utilisées pour justifier la violence à l'égard d'enfants; demande aux États membres de respecter leurs obligations et de lutter contre toute forme de violence commise sur des enfants, y compris en interdisant formellement et en sanctionnant les châtiments corporels infligés aux enfants; demande aux États membres de renforcer la coopération et le dialogue avec les pays tiers en vue de sensibiliser le public et d'œuvrer au respect des droits de l'enfant partout dans le monde;

Or. en

Amendement 354

Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Marju Lauristin, Hugues Bayet, Kashetu Kyenge, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Emilian Pavel, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. prie instamment l'Union et les États membres d'intégrer des mesures en faveur de l'inclusion sociale et de la non-discrimination dans les futures stratégies de sécurité intérieure;

Or. en

Amendement 355

Angelika Mlinar, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. invite la Commission, le Conseil et les États membres à s'assurer que les droits fondamentaux soient intégrés dès le début dans les stratégies et mesures de sécurité intérieure comme le suggère le Focus de la FRA intitulé "Intégrer les droits fondamentaux dans l'agenda pour la sécurité";

Or. en

Amendement 356

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Cornelia Ernst, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. condamne la faiblesse des réactions de la Commission et des États membres face aux pratiques d'espionnage massif de l'internet et des télécommunications révélées par Edward Snowden dans le cadre du programme NSA-Prism, impliquant aussi des États européens, afin de faire respecter les normes de protection à l'égard des citoyens européens ou des ressortissants de pays tiers vivant sur son territoire; estime impératif et urgent de la part de l'UE et de ses États membres d'adopter un système de protection des lanceurs d'alerte;

Or. fr

Amendement 357

Sophia in 't Veld, Louis Michel

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. exprime son inquiétude quant à l'application de lois sur le blasphème et les insultes à caractère religieux dans l'Union européenne, qui peuvent avoir un grave effet dissuasif sur la liberté d'expression; prie instamment les États membres d'abolir ces lois;

Or. en

Amendement 358
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 7 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 ter. rappelle l'importance d'un État laïc et neutre comme rempart à toute discrimination contre l'une ou l'autre communauté religieuse, athée ou agnostique, garantissant un traitement égal de toutes les religions et croyances; appelle les États membres à combattre le fanatisme, l'intolérance et le communautarisme religieux notamment en favorisant le dialogue interculturel;

Or. fr

Amendement 359
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. reste préoccupé par les effets durables de la crise économique sur le paysage médiatique et par leurs conséquences sur la diversité des médias en Europe;

Or. de

Amendement 360

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Traian Ungureanu, Alessandra Mussolini, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. insiste sur le fait que la préservation des droits fondamentaux dans la société de l'information actuelle est une question clé pour l'Union, étant donné que l'usage croissant des technologies de l'information et des communications (TIC) fait peser dans le cyberspace de nouvelles menaces sur les droits fondamentaux, dont la protection doit être renforcée en faisant en sorte que ces droits soient défendus et protégés en ligne de la même manière et dans la même mesure qu'ils le sont dans le monde réel;

Or. en

Amendement 361

Anna Maria Corazza Bildt, Carlos Coelho, József Nagy, Tomáš Zdechovský, Kinga Gál, Traian Ungureanu, Elissavet Vozemberg, Alessandra Mussolini, Barbara Matera, Petr Ježek, Nathalie Griesbeck, Antonio López-Istúriz White, Jana Žitňanská, Marielle de Sarnez, Beatriz Becerra Basterrechea, Luigi Morgano, Caterina Chinnici, Gérard Deprez, Pál Csáky

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. estime que les données personnelles des enfants en ligne doivent être dûment protégées et que les enfants doivent être informés par des moyens conviviaux sur les risques et les conséquences de l'utilisation de leurs données personnelles en ligne; souligne que le profilage en ligne des enfants devrait être interdit;

Or. en

Amendement 362

Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Emilian Pavel, Daniele Viotti

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. invite instamment les États membres à garantir la libre circulation des Roms, et invite l'Union à suivre les expulsions et rapatriements forcés;

Or. en

Amendement 363

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. s'alarme de la recrudescence de l'antisémitisme en Europe et de la banalisation des discours niant ou

relativisant l'Holocauste; est vivement préoccupé que de nombreux membres de la communauté juive envisagent de quitter l'Europe du fait de la montée du climat antisémite et des discriminations et violences perpétrées à l'égard de la communauté juive;

Or. fr

Amendement 364

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. réaffirme la liberté de pensée, de conscience, de religion, de croire et de ne pas croire, de pratiquer la religion de son choix, de changer de religion; condamne toute discrimination et toute intolérance et estime que le sécularisme défini comme la séparation stricte entre les autorités politiques et religieuses est le meilleur moyen de garantir la non-discrimination et l'égalité entre les religions ainsi qu'entre croyants et non croyants qu'ils soient, athées, agnostiques, déistes, etc.;

Or. fr

Amendement 365

Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quater. exprime sa préoccupation quant à des rapports répétés faisant état de

violations présumées des droits fondamentaux de l'Union, et plus particulièrement de la législation de l'Union en matière de protection des données, commises dans le cadre des activités des services de renseignement des États membres et de pays tiers, et exprime son inquiétude quant à la faiblesse des mécanismes de surveillance démocratique permettant de telles pratiques;

Or. en

Amendement 366
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. invite les États membres à préserver et à protéger les médias de service public qui sont indépendants sur le plan rédactionnel et autonomes vis-à-vis de l'État, en les dotant des ressources financières nécessaires afin qu'ils puissent eux aussi contribuer, à l'avenir, à la préservation du pluralisme des médias et qu'ils soient en mesure de mener à bien leur mission consistant à fournir, sur tout le territoire, des informations et des contenus variés, fiables et de grande qualité;

Or. de

Amendement 367
Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Rachida Dati

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. prie instamment la Commission de surveiller étroitement la mise en œuvre de la législation de l'Union en vigueur dans ce domaine et estime que les États membres devraient appliquer les dispositions du droit pénal dans la pratique grâce à des enquêtes et des poursuites efficaces, afin de garantir le respect des droits fondamentaux des victimes;

Or. en

Amendement 368

Anna Maria Corazza Bildt, Carlos Coelho, József Nagy, Tomáš Zdechovský, Kinga Gál, Traian Ungureanu, Elissavet Vozemberg, Barbara Matera, Petr Ježek, Nathalie Griesbeck, Antonio López-Istúriz White, Jana Žitňanská, Marielle de Sarnez, Beatriz Becerra Basterrechea, Miapetra Kumpula-Natri, Luigi Morgano, Caterina Chinnici, Gérard Deprez, Pál Csáky

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. invite les États membres à assurer un accès effectif à la justice pour tous les enfants, qu'ils soient suspects, auteurs, victimes ou parties à une procédure;

Or. en

Amendement 369

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. est vivement préoccupé par la montée de l'islamophobie, les attaques envers les lieux de culte musulmans et les nombreux amalgames entre la religion musulmane et le fanatisme religieux d'une infime minorité; déplore les discriminations et violences dont est victime la communauté musulmane; appelle les États membres à les condamner systématiquement et à appliquer une tolérance zéro à cet égard;

Or. fr

Amendement 370

Marie-Christine Vergiat, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. condamne sévèrement le fait que le principe de libre circulation des personnes ne soit pas respecté en tout temps et notamment que son non-respect s'exprime de manière discriminatoire contre les personnes désignées comme "Roms"; demande aux États membres de respecter les obligations qui leur incombent en vertu des traités concernant la libre circulation; demande à la Commission de contrôler systématiquement et méthodiquement le respect du droit fondamental à la libre circulation;

Or. fr

Amendement 371
Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quinquies. rappelle que les États membres doivent s'assurer que leurs services de renseignement opèrent dans la légalité et dans le respect intégral des traités et de la charte des droits fondamentaux; demande, à cet égard, aux États membres de veiller à ce que la législation nationale permette la collecte et l'analyse de données à caractère personnel (y compris les métadonnées) uniquement avec le consentement de la personne concernée ou sur décision d'un tribunal accordée en cas de soupçons légitimes quant à l'implication du sujet dans des activités criminelles;

Or. en

Amendement 372
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 sexies. souligne cependant que la préservation de la pluralité des médias ne doit pas se limiter à la lutte contre la concentration des médias du point de vue du droit de la propriété, mais qu'il convient également de tenir compte des aspects suivants: l'interdiction de toute censure; la protection du principe d'interdiction de la censure; la protection des sources et des informateurs; la prévention de l'influence exercée par les acteurs politiques et d'autres acteurs

sociaux; les mesures visant à favoriser la transparence; les bonnes conditions de formation et de travail des journalistes; les autorités de surveillance des médias; les mesures encourageant la diversité culturelle; le développement de nouvelles technologies; la garantie d'un accès sans restriction aux informations et aux communications; ainsi que la prévention de la fracture numérique dans les sociétés;

Or. de

Amendement 373

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Traian Ungureanu, Alessandra Mussolini, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 7 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 sexies. reconnaît que la large diffusion de la cybercriminalité transnationale et du cyberterrorisme se traduit par des défis importants et de vives préoccupations quant à la protection des droits fondamentaux dans l'environnement en ligne, ce qui rend d'autant plus nécessaire la coopération internationale entre les services de police et les services répressifs des États membres dans le cadre de la lutte contre la cybercriminalité en vertu de l'article 87 du traité FUE;

Or. en

Amendement 374

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 sexies. rappelle que toute action prise par les États membres dans le cadre de la lutte contre le terrorisme doit respecter la démocratie, l'état de droit et les droits fondamentaux, notamment les droits de la défense, la présomption d'innocence, le droit à un procès équitable, le droit au respect de la vie privée et la protection des données à caractère personnel; exprime sa préoccupation envers les auditions secrètes, les jugements secrets et les pouvoirs spéciaux octroyés aux gouvernements leur permettant de censurer les médias;

Or. fr

Amendement 375

Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 7 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 sexies. souligne que la collecte et le traitement de données réalisés de manière illégale devraient être sanctionnés de la même manière que la violation de la confidentialité normale de la correspondance; insiste sur le fait que la création de "portes dérobées" ou toute autre technique permettant d'affaiblir ou de contourner les mesures de sûreté ou d'exploiter leurs faiblesses devraient être strictement interdites;

Or. en

Amendement 376

Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 septies. se dit préoccupé par le pouvoir de marché croissant acquis par quelques sociétés multinationales dans le domaine des médias numériques et par le rôle que celles-ci exercent en tant que gardiennes des informations, ainsi que par les répercussions de cette situation sur la diversité et la liberté d'opinion; encourage l'élaboration de réglementations adéquates en matière de concurrence, afin d'empêcher que quelques rares sociétés accèdent à une position dominante sur le marché des médias;

Or. de

Amendement 377
Elissavet Vozemberg, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Mariya Gabriel

Proposition de résolution
Paragraphe 7 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 septies. souligne que la traite des êtres humains et toutes les formes d'exploitation sont des activités criminelles qui deviennent de plus en plus fréquentes en Europe et ont été accentuées ces dernières années par l'augmentation croissante du nombre d'immigrés présents à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union; pour cette raison, invite la Commission à renforcer la législation européenne sur la traite des êtres humains afin d'améliorer l'harmonisation des législations nationales des États membres;

Or. en

Amendement 378

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 septies. exhorte les États membres à ne tolérer aucune pratique de tortures ou autres traitements inhumains et dégradants sur leur territoire; demande à la Commission et aux États membres d'entreprendre une surveillance proactive afin de s'assurer qu'aucune pratique de ce genre ne soit commise au sein de l'Union;

Or. fr

Amendement 379

Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 septies. reconnaît le droit de mourir dans la dignité, invite les États membres à mettre en place des cadres juridiques pour offrir l'accès à l'euthanasie volontaire et à l'aide au suicide; prie instamment la Commission d'allouer des fonds de recherche non seulement aux soins palliatifs, mais aussi à d'autres formes de soins de fin de vie, telles que l'euthanasie et l'aide au suicide;

Or. en

Amendement 380
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 octies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 octies. souligne l'importance du caractère transparent de la propriété des radiodiffuseurs privés, qui doit être garanti dans tous les États membres, et invite la Commission à vérifier et à soutenir les progrès en ce sens;

Or. de

Amendement 381
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 octies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 octies. demande à la Commission d'analyser l'ensemble des législations des États membres relatives à la lutte contre le terrorisme au regard de l'Article 2 TUE et de la Charte des droits fondamentaux;

Or. fr

Amendement 382
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller

Proposition de résolution
Paragraphe 7 nonies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 nonies. est préoccupé par l'hostilité croissante de la société à l'égard des journalistes et d'autres représentants des

médias, surtout lorsque des journalistes deviennent les boucs émissaires de certains mouvements politiques ou religieux; invite les États membres à lutter contre les attaques commises par des groupuscules politiques ou religieux contre des journalistes, en faisant preuve de la fermeté requise et en recourant à tous les instruments juridiques dont ils disposent;

Or. de

Amendement 383
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 nonies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 nonies. accueille favorablement la déclaration du Commissaire Avramopoulos qui, lors de son audition devant le Parlement européen le 14 septembre 2014, a affirmé rejoindre cette priorité;

Or. fr

Amendement 384
Petra Kammerevert, Péter Niedermüller, Sylvia-Yvonne Kaufmann

Proposition de résolution
Paragraphe 7 decies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 decies. se dit préoccupé par le grand nombre de cas de maltraitance et d'autres délits portant atteinte à l'intégrité physique de journalistes qui sont commis par des manifestants; déplore également le nombre considérable d'actes de

violence perpétrés par la police ou les forces de l'ordre à l'encontre de journalistes alors que ceux-ci couvrent des manifestations, notamment pour ce qui est du recours disproportionné à des armes non létales, telles que les matraques, les projectiles en caoutchouc, les pistolets à impulsion électrique, etc.;
demande que les États membres assurent le port d'éléments d'identification sur les uniformes des forces de sécurité et ne laissent pas d'espace à l'impunité;

Or. de

Amendement 385
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 decies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 decies. demande aux États membres d'évaluer publiquement la conformité avec l'article 2 TUE et la Charte des droits fondamentaux de tout projet ou proposition d'acte réglementaire et législatif national qui s'inscrit dans le cadre de la lutte contre le terrorisme;

Or. fr

Amendement 386
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 undecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 undecies. félicite le Sénat des États-Unis pour son rapport sur les programmes de détention et d'interrogation de la CIA;

Amendement 387

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 duodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 duodecies. condamne fermement les activités de surveillance massive telles qu'elles sont révélées depuis 2013 et déplore le fait que celles-ci se perpétuent; demande que la lumière soit faite sur ces activités et notamment sur l'implication et l'activité actuelles des services de certains États membres; appelle la Commission et les États membres à tenir pleinement compte des exigences et recommandations du Parlement telles qu'exprimées dans sa résolution du 12 mars 2014 en matière de protection des données des citoyens européens notamment concernant la "sphère de sécurité" et le futur accord-cadre avec les États-Unis.

Or. fr

Amendement 388

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 terdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 terdecies. réitère son appel aux États membres à faire en sorte que les activités de leurs services de renseignements soient conformes aux obligations en matière de droits fondamentaux et soient soumises à un contrôle parlementaire et judiciaire;

Amendement 389
Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quaterdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quaterdecies. estime qu'il est crucial que l'Union développe une expertise de pointe en matière de cybersécurité afin de renforcer le respect des articles 7 et 8 de la Charte dans le cyberspace;

Or. fr

Amendement 390
Louis Michel, Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 7 quindecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 quindecies. appelle les États membres à progresser rapidement sur le Paquet Protection des données afin d'assurer un niveau élevé de protection des données à travers l'Union;

Or. fr

Amendement 391
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 sexdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 sexdecies. regrette la méconnaissance des citoyens quant à leurs droits en matière de protection des données et de vie privée et des mécanismes de recours judiciaires; souligne à cet égard le rôle des autorités nationales de protection des données dans la promotion et la publicité de ces droits;

Or. fr

Amendement 392

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 septdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 septdecies. considère qu'il est crucial de familiariser les citoyens et en particulier les enfants à la protection de leurs données dans le cyberspace et aux dangers auxquels ils peuvent s'exposer; invite les États membres à mettre en œuvre des campagnes de sensibilisation notamment dans les écoles;

Or. fr

Amendement 393

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 7 octodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 octodecies. appelle la Commission et les États membres à faire preuve de la plus grande vigilance quant à l'incidence que

certains nouvelles technologies, comme les drones, peuvent avoir sur les droits fondamentaux des citoyens et plus particulièrement le droit à la vie privée et la protection des données à caractère personnel;

Or. fr

Amendement 394
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 7 novodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 novodecies. appelle de nouveau l'UE et ses États membres à adopter un système de protection des lanceurs d'alerte pour les personnes qui révèlent de graves violations des droits fondamentaux commises par les services de renseignement;

Or. en

Amendement 395
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Sous-titre 3

Proposition de résolution

Amendement

Égalité

supprimé

Or. en

Amendement 396
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des **personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations**;

Amendement

8. rappelle que le pluralisme, la non-discrimination et la tolérance font partie des valeurs fondatrices de l'Union en vertu de l'article 2 du traité UE; estime que seules des politiques destinées à promouvoir l'égalité, tant sur la forme que sur le fond, et à combattre toute forme de discrimination fondée, notamment, sur le genre, la race, la couleur, les origines ethniques ou sociales, les caractéristiques génétiques, la langue, la religion ou les convictions, les opinions politiques ou toute autre opinion, l'appartenance à une minorité nationale, la fortune, la naissance, un handicap, l'âge ou l'orientation sexuelle, comme l'exige l'article 21 de la charte, peuvent promouvoir une société cohésive, en limitant toute forme de préjugé portant atteinte à l'intégration sociale; déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des **cas de discrimination fondée sur les motifs mentionnés plus haut s'observent dans l'Union européenne;**

Or. it

Amendement 397
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Sous-titre 3

Proposition de résolution

Égalité

Amendement

Égalité des chances

Or. en

Amendement 398

Marine Le Pen, Edouard Ferrand, Gilles Lebreton

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes **appartenant** à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes, **qu'elles appartiennent** à des minorités **ou non**, soient victimes de discriminations;

Or. fr

Amendement 399

Artis Pabriks

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait **qu'aujourd'hui encore**, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait **que dans certains cas** des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Or. en

Amendement 400

Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, **de nombreux citoyens européens, principalement** des personnes appartenant à des minorités, soient victimes de discriminations, **de marginalisation, voire de violence et de mauvais traitements**;

Amendement 401

Marek Jurek, Kazimierz Michał Ujazdowski

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait *qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient* victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait *que les enfants à naître et les personnes handicapées, toujours en position minoritaire, soient constamment* victimes de discriminations;

Amendement 402

Angelika Mlinar, Kinga Gál, Izaskun Bilbao Barandica, Patricija Šulin, Jordi Sebastià, Ivo Vajgl, György Schöpflin, József Nagy, Andor Deli, Filiz Hyusmenova, Michał Boni, Yana Toom, Josep-Maria Terricabras, Ernest Urtasun, Milan Zver, Ulrike Rodust, Herbert Dorfmann, Lorenzo Fontana, Liadh Ní Riada, Andrea Bocskor, Ilhan Kyuchyuk, László Tóké, Iuliu Winkler, Zoltán Balczó, Nedzhmi Ali, Valdemar Tomaševski, Pál Csáky, Biljana Borzan, Tatjana Ždanoka, Csaba Sógor, Nils Torvalds, Ádám Kósa, Javi López, Josu Juaristi Abaunz

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations; *appelle à plus de cohérence de la part de l'Union européenne dans le domaine de la protection des minorités; est fermement convaincu que tous les États membres ainsi que les pays candidats devraient être liés par les mêmes principes et critères afin d'éviter d'appliquer deux poids deux mesures; demande dès lors la mise en place, dans le cadre de la résolution du*

dilemme dit "de Copenhague", d'un mécanisme efficace pour contrôler et garantir les droits fondamentaux et les droits acquis des minorités nationales et linguistiques, tant dans les pays candidats que dans les États membres de l'Union européenne;

Or. en

Amendement 403
Kati Piri

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait *qu'aujourd'hui encore*, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait *que* des personnes appartenant à des minorités soient *encore* victimes de discriminations; *souligne particulièrement, à cet égard la situation de 12 millions de Roms dans l'Union;*

Or. en

Amendement 404
Soraya Post

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. *déplore également le fait* qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. *estime inacceptable* qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités, *dont une grande proportion de Roms*, soient victimes de discriminations *à travers l'Union, bien que cela soit interdit par la législation de l'Union;*

Or. en

Amendement 405

Ana Gomes

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations, *à savoir les communautés de migrants dans certains États membres, et en particulier les Roms, qui constituent la minorité la plus importante en Europe;*

Or. en

Amendement 406

Luigi Morgano

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations, *notamment pour des motifs religieux;*

Or. it

Amendement 407

Elissavet Vozemberg, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités **soient** victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, ***il existe des cas dans lesquels*** des personnes appartenant à des minorités ***religieuses et ethniques sont*** victimes de discriminations;

Or. en

Amendement 408
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations; ***appelle à plus de cohérence de la part de l'Union européenne dans le domaine de la protection des minorités; est fermement convaincu que tous les États membres ainsi que les pays candidats devraient être liés par les mêmes principes et critères afin d'éviter d'appliquer deux poids deux mesures; demande dès lors la mise en place, dans le cadre de la résolution du dilemme dit "de Copenhague", d'un mécanisme efficace pour contrôler et garantir les droits des minorités raciales, ethniques, sexuelles, religieuses ou autres, tant dans les pays candidats que dans les États membres de l'Union européenne;***

Or. en

Amendement 409
Péter Niedermüller, Hugues Bayet, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Emilian Pavel, Daniele Viotti

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités, **quelles qu'elles soient**, soient victimes de discriminations **à travers l'Union**;

Or. en

Amendement 410
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore **également** le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations;

Amendement

8. déplore le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de discriminations **et voient certains de leurs droits fondamentaux violés; rappelle que l'Union est une communauté de droit au sein de laquelle les droits fondamentaux doivent être garantis à tous**;

Or. fr

Amendement 411
Branislav Škripek

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités soient victimes de

Amendement

8. déplore également le fait qu'aujourd'hui encore, des personnes appartenant à des minorités **nationales, religieuses et**

discriminations;

ethniques soient victimes de discriminations *dans l'Union*; rappelle la situation spécifique du peuple rom et les engagements que l'Union a pris envers lui;

Or. en

Amendement 412

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. invite la Commission et le Conseil à reconnaître la nécessité de disposer de données fiables et comparables relatives à l'égalité pour mesurer la discrimination, ventilées en fonction des motifs de discrimination, afin de guider le processus d'élaboration des politiques; invite les deux institutions à définir des principes cohérents en matière de collecte des données relatives à l'égalité, fondés sur l'auto-identification, les normes européennes de protection des données et la consultation des communautés concernées;

Or. en

Amendement 413

Kazimierz Michał Ujazdowski, Marek Jurek

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. appelle les États membres à pleinement respecter les droits des minorités nationales, notamment en ce

qui concerne la langue, l'éducation et la culture.

Or. pl

Amendement 414
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. regrette l'impact limité des initiatives nationales et européennes dans le domaine de l'inégalité entre les hommes et les femmes, particulièrement en ce qui concerne l'emploi; invite les États membres à définir des objectifs et des stratégies spécifiques en matière d'emploi dans le cadre de leurs programmes nationaux de réforme et de leurs plans d'action pour l'égalité de genre, afin de veiller à ce que toutes les femmes bénéficient du même accès au marché du travail que les hommes et des mêmes possibilités d'y rester; souligne que pour combler les traditionnels écarts en matière de salaires et de pensions entre les femmes et les hommes, il convient que les objectifs fixés ciblent la concentration persistante des femmes dans les emplois à temps partiel, mal rémunérés ou précaires;

Or. en

Amendement 415
Liadh Ní Riada, Josu Juaristi Abaunz

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. prie instamment l'Union et les États membres de prendre des mesures concrètes visant à interdire la discrimination fondée sur l'usage d'une langue régionale ou l'appartenance à une minorité nationale; selon un rapport remis à l'ONU par le Réseau européen pour l'égalité des langues (ELEN), plusieurs cas ont été signalés dans lesquels des citoyens de l'Union, dans certains États membres, ont été battus ou humiliés par les agents de l'État pour avoir utilisé leur langue régionale, ce qui constitue une violation des droits de l'homme fondamentaux;

Or. en

Amendement 416

Ana Gomes

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. invite les États membres à mettre en œuvre de manière effective le principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de race ou d'origine ethnique, notamment pour la communauté rom, un grand nombre de Roms étant toujours confrontés à des niveaux élevés d'exclusion sociale et de discrimination, en particulier en ce qui concerne l'accès à l'emploi, à l'éducation et au logement;

Or. en

Amendement 417

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

estime que l'Union et les États membres doivent renforcer leurs actions en matière d'égalité et de lutte contre les discriminations, de protection de la diversité culturelle, religieuse et linguistique, d'égalité entre hommes et femmes, des droits de l'enfant, des droits des personnes âgées, des droits des personnes handicapées, des droits des personnes LGBTI et des droits des personnes appartenant à des minorités nationales;

Or. en

Amendement 418

Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Marju Lauristin, Kshetu Kyenge, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. prie instamment l'Union et les États membres d'intégrer la discrimination multiple dans les politiques en faveur de l'égalité;

Or. en

Amendement 419

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

8 bis. déplore les faits de discrimination voire de violence perpétrés par les forces de police de certains États membres à l'égard de groupes minoritaires tels que les migrants, les Roms, les personnes LGBTI ou encore les personnes handicapées; exhorte les États membres à enquêter et à sanctionner ces faits; estime que les forces de police devraient être davantage sensibilisées et formées aux discriminations et violences dont sont victimes ces minorités; invite les États membres à restaurer la confiance que les minorités ont dans les forces de police et à les encourager à dénoncer les faits; invite également les autorités des États membres à lutter contre le profilage ethnique discriminatoire opéré par certaines forces de police;

Or. fr

Amendement 420

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 8 bis (nouveau)

8 bis. condamne particulièrement les discriminations et persécutions dont sont victimes les Roms; note avec satisfaction l'adoption de la recommandation du Conseil relative à des mesures efficaces d'intégration des Roms dans les États membres mais déplore vivement l'absence de progrès réels dans la plupart des États et condamne les violations persistantes de leurs droits, les mesures d'expulsions de leurs lieux de vie, les préjugés et les discours racistes et xénophobes et les

violences contre les Roms et la faiblesse des réactions face à de telles persécutions de la part des autorités politiques tant au niveau de l'UE que de la plupart des États membres;

Or. fr

Amendement 421
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 ter. considère que la sous-représentation des femmes dans la décision politique marque un déficit des droits fondamentaux et de la démocratie; invite les États membres où la représentation des femmes dans les assemblées politiques est particulièrement faible à envisager la possibilité de recourir à des mesures législatives;

Or. en

Amendement 422
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quater. signale que les femmes continuent à plusieurs égards d'être victimes de discriminations au quotidien, malgré l'entrée en vigueur de lois sur la lutte contre les discriminations, et fait part de sa profonde déception de ce que, même après 40 ans de législation, l'écart salarial hommes-femmes ne s'est guère réduit;

Or. en

Amendement 423
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quinquies. considère que la violence faite aux femmes est la forme la plus répandue de violation des droits fondamentaux des femmes et des jeunes filles, et ce dans le monde entier, y compris dans l'Union européenne;

Or. en

Amendement 424
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 sexies. exhorte l'Union et ses États membres à renforcer leurs efforts pour atteindre les objectifs du pacte européen pour l'égalité entre les hommes et les femmes 2011-2020 et à prendre des mesures visant à réduire les différences de salaires entre hommes et femmes, la ségrégation professionnelle et toutes les formes de violence à l'encontre des femmes;

Or. en

Amendement 425
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 septies. invite les États membres à prendre des mesures efficaces de protection des travailleuses enceintes et des femmes en congé de maternité;

Or. en

Amendement 426
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 octies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 octies. invite les États membres à collecter des données pour tous les motifs de discrimination, afin d'assurer que la législation et les politiques sont ciblées et fondées sur des éléments pertinents, notamment dans le domaine de la non-discrimination et dans le contexte des stratégies nationales d'intégration des Roms;

Or. en

Amendement 427
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 nonies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 nonies. appelle les États membres à associer la communauté rom à l'élaboration des politiques; invite les

États membres à apporter une réponse effective à l'exclusion des Roms en mettant en œuvre les mesures présentées dans leur stratégie nationale pour l'intégration des Roms et à coopérer avec les représentants de la population Rom à la gestion, au suivi et à l'évaluation des projets affectant leurs communautés, en utilisant toutes les ressources financières disponibles de l'Union;

Or. en

Amendement 428
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 decies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 decies. demande aux États membres de protéger la liberté de religion ou de croyance, y compris la liberté des personnes sans religion, qui ne doivent pas subir de discrimination du fait de dérogations excessives accordées aux religions par rapport aux législations sur l'égalité et la non-discrimination;

Or. en

Amendement 429
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 undecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 undecies. souligne qu'il convient, dans le domaine de la lutte contre les discriminations, de tenir pleinement compte de la spécificité des discriminations pour des raisons de

handicap;

Or. en

Amendement 430

Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution

Paragraphe 8 terdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 terdecies. regrette que des citoyens d'origine Rom fassent l'objet d'expulsions collectives de la part d'États membres, et déplore le peu de réactions de la Commission dans certains cas;

Or. en

Amendement 431

Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution

Paragraphe 8 quaterdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quaterdecies. insiste sur le fait qu'il importe de mettre en œuvre des stratégies nationales adéquates d'intégration des Roms en développant des politiques intégrées qui nécessitent un dialogue permanent entre les pouvoirs locaux, les organisations non gouvernementales et les communautés de Roms, comme le préconise le cadre européen; invite les États membres à apporter une réponse effective à l'exclusion des Roms en mettant en œuvre les mesures présentées dans leur stratégie nationale pour l'intégration des Roms et à coopérer avec les représentants de la population Rom à la gestion, au suivi et à l'évaluation des

projets affectant leurs communautés, en utilisant toutes les ressources financières disponibles de l'Union;

Or. en

Amendement 432
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 quindecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 quindecies. estime que la lutte contre les discriminations dont sont victimes les Roms doit davantage se faire avec la communauté Rom, dont les représentants sont les mieux à même de témoigner du non-accès aux droits à l'emploi, à l'éducation, au logement, à la santé, et aux biens et services, et de trouver des solutions pour y remédier;

Or. en

Amendement 433
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 sexdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 sexdecies. invite les États membres à mettre fin à la ségrégation spatiale, aux expulsions forcées et au sans-abrisme dont sont victimes les Roms, à mettre en place des politiques du logement efficaces et transparentes et à éviter la criminalisation du sans-abrisme;

Or. en

Amendement 434
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 septdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 septdecies. invite les États membres à s'attaquer au problème du taux élevé de chômage parmi les Roms, en éliminant les obstacles à l'accès à l'emploi;

Or. en

Amendement 435
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 octodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 octodecies. invite les États membres à réformer leurs systèmes nationaux d'éducation pour répondre aux besoins des minorités, y compris des enfants roms, et à démanteler les systèmes de ségrégation dans l'éducation, sans préjudice de l'enseignement des langues minoritaires existant dans nombre d'États membres;

Or. en

Amendement 436
Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution
Paragraphe 8 novodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 novodecies. demande instamment aux États membres d'adopter les modifications législatives nécessaires au sujet de la stérilisation et d'accorder, conformément à la jurisprudence de la CEDH, un dédommagement financier aux victimes de stérilisations forcées pratiquées sur des femmes roms et sur des femmes présentant un handicap mental;

Or. en

Amendement 437

Monika Flašíková Beňová

Proposition de résolution

Paragraphe 8 viciés (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 viciés. relance son appel à une approche ciblée en matière d'insertion sociale des femmes roms, afin de prévenir des discriminations multiples et d'éviter la ségrégation ethnique;

Or. en

Amendement 438

Marine Le Pen, Edouard Ferrand, Gilles Lebreton, Branislav Škripek, Artis Pabriks

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

Amendement

9. déplore fermement que les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvoque le Conseil à adopter au plus vite

supprimé

cette proposition;

Or. fr

Amendement 439

Marek Jurek, Kazimierz Michał Ujazdowski

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvoque le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Amendement

9. s'inquiète des tentatives obstinées, ignorant la large opposition de la société civile, d'introduire la directive anti-discrimination sous une forme qui va à l'encontre de l'intention déclarée, entre autres en remettant en cause le droit de certaines personnes à protéger leur vie et le droit de se prononcer pour la défense de l'éthique du mariage et de la vie de famille;

Or. pl

Amendement 440

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi, Péter Niedermüller, Sylvie Guillaume, Marju Lauristin, Hugues Bayet, Miltiadis Kyrkos, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvoque le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Amendement

9. déplore fermement que le Conseil n'ait toujours pas adopté la proposition de directive de 2008 relative à la mise en œuvre du principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de religion ou de conviction, de handicap, d'âge ou d'orientation sexuelle; salue le fait que la Commission

européenne accorde la priorité à cette directive; réinvente le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Or. en

Amendement 441
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que *les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et* réinvente le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Amendement

9. déplore fermement que *le Conseil n'ait toujours pas adopté la proposition de directive de 2008 relative à la mise en œuvre du principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de religion ou de conviction, de handicap, d'âge ou d'orientation sexuelle; salue le fait que la Commission européenne accorde la priorité à cette directive*; réinvente le Conseil à adopter au plus vite cette proposition; *regrette la mise en œuvre insatisfaisante, par certains États membres, des directives existantes en matière d'égalité, et invite la Commission à examiner ce problème en priorité et à engager immédiatement des procédures d'infraction, le cas échéant*;

Or. en

Amendement 442
Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. *déplore fermement* que les négociations au sein du Conseil relatives *à la*

Amendement

9. *attire l'attention sur le fait* que les négociations au sein du Conseil relatives

proposition de directive anti-discrimination soient au point mort **et réinvente le Conseil à adopter au plus vite** cette proposition;

au projet de directive anti-discrimination soient au point mort **face à une forte opposition au niveau local dans de nombreux États membres, et appelle la Commission à retirer** cette proposition;

Or. pl

Amendement 443

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que **les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvente le Conseil à adopter au plus vite** cette proposition;

Amendement

9. déplore fermement que **le Conseil n'ait toujours pas adopté** la proposition de directive **de 2008 relative à la mise en œuvre du principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de religion ou de conviction, de handicap, d'âge ou d'orientation sexuelle;** réinvente le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Or. en

Amendement 444

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que **les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvente le Conseil à adopter au plus vite** cette proposition;

Amendement

9. déplore fermement que **le Conseil n'ait toujours pas adopté** la proposition de directive **de 2008 relative à la mise en œuvre du principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de religion ou de conviction, de handicap, d'âge ou d'orientation sexuelle;** **salue le fait que la Commission**

européenne accorde la priorité à cette directive; et réinvoite le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;

Or. en

Amendement 445

Louis Michel, Sophia in 't Veld, Gérard Deprez, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. déplore fermement que *les négociations au sein du Conseil relatives à la proposition de directive anti-discrimination soient au point mort et réinvoite le Conseil à adopter au plus vite cette proposition;*

Amendement

9. déplore fermement que *le Conseil n'a toujours pas adopté la proposition de directive anti-discrimination de 2008 et exhorte à nouveau le Conseil à adopter cette proposition d'ici la fin de l'année;*

Or. fr

Amendement 446

Kinga Gál

Proposition de résolution

Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

9 bis. insiste sur le fait que les droits des minorités nationales, ethniques et linguistiques font partie intégrante des droits fondamentaux de l'homme et considère qu'il est nécessaire d'établir une distinction claire entre ces minorités et les immigrants et demandeurs d'asile; souligne que les minorités nationales, ethniques et linguistiques ont des besoins particuliers et condamne tous les types de discrimination à leur encontre; demande instamment à la Commission d'établir une norme pour la politique de protection des minorités nationales et linguistiques;

Amendement

appelle les États membres à garantir l'égalité effective de ces minorités sur la base des normes internationales existantes et des bonnes pratiques européennes;

Or. en

Amendement 447
Monika Hohlmeier

Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. appelle les États membres à garantir les droits qu'ont les minorités ethnolinguistiques de préserver leur identité culturelle, linguistique et historique, et à soutenir pleinement l'égalité effective entre les personnes appartenant à une minorité nationale et celles appartenant à la majorité;

Or. en

Amendement 448
Pál Csáky, Csaba Sógor, Kinga Gál, Andrea Bocskor

Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. prie instamment les États membres de ratifier la convention du Conseil de l'Europe sur la prévention et la lutte contre la violence à l'égard des femmes et la violence domestique (convention d'Istanbul);

Or. en

Amendement 449

Laura Ferrara, Péter Niedermüller, Sylvie Guillaume, Marju Lauristin, Elly Schlein, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. invite la Commission européenne et le Conseil à reconnaître la nécessité de disposer de données fiables et comparables sur l'égalité, ventilées selon les motifs de discrimination, afin de mesurer les discriminations et ainsi d'éclairer l'élaboration des politiques, d'évaluer la mise en œuvre de la législation anti-discrimination de l'Union et de mieux la faire appliquer; appelle les deux institutions à définir des principes cohérents pour la collecte de données sur l'égalité, fondés sur l'auto-identification, sur les normes de l'Union européenne en matière de protection des données et sur la consultation des communautés concernées;

Or. en

Amendement 450

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. s'inquiète de l'intolérance à l'égard des Roms et des nombreux actes de discrimination, de ségrégation, de stigmatisation et des actes de violence dont ils sont victimes; s'inquiète des progrès variables entre les différents États membres et appelle la Commission à en

assurer un suivi et une meilleure coordination dans la mise en œuvre des plans d'action et des stratégies nationales; encourage les États membres à associer davantage les représentants de la communauté rom ainsi que de la société civile dans le cadre de leur stratégie nationale ou des plans d'action.

Or. fr

Amendement 451
Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. invite la Commission et les États membres à tenir compte de l'évolution démographique et des modifications de la taille et de la composition des ménages lors de la conception de leurs politiques; demande instamment à la Commission et aux États membres de garantir que leurs politiques sociales et de l'emploi n'entraînent pas de discriminations fondées sur la taille et la composition des ménages;

Or. en

Amendement 452
Filiz Hyusmenova, Angelika Mlinar, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. demande instamment aux États membres et à la Commission de prendre toutes les mesures nécessaires pour venir

à bout des obstacles administratifs ou législatifs disproportionnés qui pourraient entraver la diversité linguistique au niveau européen ou national, et pour garantir le droit d'utiliser une langue minoritaire et promouvoir le multilinguisme et la diversité linguistique au sein de l'Union;

Or. en

Amendement 453

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Sous-titre 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

Violence à l'égard des femmes

Or. en

Amendement 454

Ivan Jakovčić

Proposition de résolution

Paragraphe 10

Proposition de résolution

Amendement

10. exhorte l'Union *et* les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

10. exhorte l'Union, les États membres *et les autorités régionales et locales* à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Or. hr

Amendement 455
Miltiadis Kyrkos

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, ***d'expression de genre et d'orientation sexuelle et*** à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes; ***demande en particulier aux États membres de lutter efficacement contre les phénomènes de violence intrafamiliale et d'exploitation sexuelle sous toutes ses formes, y compris celle des enfants réfugiés ou immigrés;***

Or. el

Amendement 456
Artis Pabriks

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire ***toute forme de*** discrimination pour des raisons ***d'identité*** de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire ***la*** discrimination pour des raisons de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Or. en

Amendement 457
Monika Hohlmeier

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour **des raisons** d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination, pour **quelque raison que ce soit, y compris** d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes **et les enfants**;

Or. en

Amendement 458
Eleftherios Synadinos

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à **interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre**, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Or. el

Amendement 459
Marek Jurek, Kazimierz Michał Ujazdowski

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre **et de**

combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

convictions morales, ainsi qu'à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Or. pl

Amendement 460

Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution

Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute *forme de* discrimination *pour des raisons d'identité de genre*, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination *contre* les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute discrimination *fondée sur le sexe et* à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination *envers* les femmes;

Or. pl

Amendement 461

Soraya Post, Anna Hedh

Proposition de résolution

Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, *à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes*;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre;

Or. en

Amendement 462
Davor Ivo Stier

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à ***interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination*** contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à ***éliminer toutes les législations et pratiques discriminatoires ainsi qu'à combattre et à poursuivre toute forme de violence contre les femmes, comme la violence domestique, le trafic, l'exploitation sexuelle et le harcèlement sexuel, et toutes les pratiques préjudiciables, notamment le mariage d'enfants, le mariage précoce ou forcé et la mutilation génitale féminine;***

Or. en

Amendement 463
Timothy Kirkhope

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence ***et*** de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre; ***appelle l'Union et les États membres*** à combattre et à poursuivre toute forme de violence, de discrimination ***et d'abus à la fois*** contre les ***hommes et les*** femmes;

Or. en

Amendement 464
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 10

PE554.998v04-00

86/140

AM\1061344FR.doc

Proposition de résolution

10. *exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;*

Amendement

10. *se déclare préoccupé par l'ampleur et les formes de violence contre les femmes dans l'Union, comme en atteste l'étude de la FRA à l'échelle de l'Union européenne qui a démontré qu'une femme sur trois avait été victime de violences physiques ou sexuelles depuis l'âge de 15 ans, et que sur une période d'un an, environ 3,7 millions de femmes subissaient des violences sexuelles;*

Or. en

Amendement 465

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. *exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;*

Amendement

10. *appelle à promouvoir la compréhension, l'acceptation, le respect et la tolérance entre les différentes communautés et les différents groupes sociaux dans les États membres à travers les principes d'égalité, de non-discrimination et de respect de la diversité;* exhorte l'Union et les États membres à combattre et à poursuivre toute forme de *discours haineux*, de violence et de discrimination, *en particulier* contre les *groupes vulnérables*;

Or. en

Amendement 466

Péter Niedermüller, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. *exhorte* l'Union *et les États membres* à *interdire toute forme de* discrimination *pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;*

Amendement

10. *souligne qu'en vertu des articles 21 et 22 de la charte des droits fondamentaux* de l'Union, *toutes les personnes sont égales en droit et toute* discrimination *fondée notamment sur le sexe est interdite; exhorte les États membres à mettre en œuvre résolument cette interdiction de la* discrimination;

Or. en

Amendement 467
Louis Michel, Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes;

Amendement

10. exhorte l'Union et les États membres à interdire toute forme de discrimination pour des raisons *d'orientation sexuelle et* d'identité de genre, à combattre et à poursuivre toute forme de violence et de discrimination contre les femmes *et les filles;*

Or. fr

Amendement 468
József Nagy, Andrea Bocskor

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

10 bis. condamne toute forme de discrimination et de violence à l'égard des

Amendement

enfants et invite la Commission et les États membres à mener une action unie pour éradiquer la violence contre les enfants;

Or. en

Amendement 469
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Sous-titre 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

Questions sectorielles

Or. en

Amendement 470
Pál Csáky, Csaba Sógor

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. souligne que l'Union européenne doit être une zone où le respect de la diversité ethnique, culturelle et linguistique prédomine; invite les institutions de l'Union à élaborer un système global de protection à l'échelle de l'Union européenne pour les minorités nationales, ethniques et linguistiques afin d'assurer leur égalité de traitement, en tenant compte des normes juridiques internationales pertinentes et des bonnes pratiques existantes;

Or. en

Amendement 471
Kati Piri

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. souligne qu'outre la législation appropriée pour lutter contre la discrimination et le racisme, il importe de promouvoir une culture de la tolérance et des attitudes permettant de contrer la xénophobie, l'antisémitisme et l'islamophobie;

Or. en

Amendement 472
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. invite les États membres et la Commission à réexaminer l'adéquation de la législation et des politiques actuelles visant à prévenir la violence contre les femmes, à protéger les victimes et à poursuivre les délinquants au regard des résultats de l'étude de la FRA ainsi que des exigences de la convention du Conseil de l'Europe sur la prévention et la lutte contre la violence à l'égard des femmes et la violence domestique (convention d'Istanbul); précise que l'étude démontre que les jeunes femmes sont exposées à un risque élevé de victimisation, notamment par le biais du harcèlement en ligne, ce qui souligne la nécessité de définir des pratiques prometteuses afin de lutter contre la violence dans l'environnement en ligne;

Amendement 473

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Alessandra Mussolini, Mariya Gabriel, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. demande à la Commission et aux États membres de continuer de considérer la question de la violence contre les femmes comme prioritaire, dans la mesure où la violence sexospécifique constitue à la fois une conséquence des inégalités entre les femmes et les hommes et un obstacle à l'égalité, et qu'elle ne devrait dès lors pas être tolérée; invite en outre la Commission à encourager les ratifications nationales et à lancer la procédure d'adhésion de l'Union à la convention d'Istanbul au plus vite; relève que l'adhésion immédiate de tous les États membres à la convention d'Istanbul contribuera à l'élaboration d'une politique intégrée et à la promotion de la coopération internationale en matière de lutte contre toute forme de violence envers les femmes;

Or. en

Amendement 474

Péter Niedermüller, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Damian Drăghici, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. exhorte les États membres, étant

donné que 33 % des femmes de l'Union européenne ont été victimes de violences physiques ou sexuelles depuis l'âge de 15 ans et que 35 % des femmes ont subi des violences physiques, sexuelles ou psychologiques avant l'âge de 15 ans, à combattre et à poursuivre toute forme de violence contre les femmes et les jeunes filles;

Or. en

Amendement 475

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. invite la Commission et les États membres à tenir compte du risque de double discrimination dont font l'objet les femmes et les filles appartenant à des groupes déjà considérés comme vulnérables tels que les personnes handicapées, les personnes sans domicile, les personnes LGBTI, les migrants et les personnes âgées;

Or. fr

Amendement 476

Marie-Christine Vergiat, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. invite instamment l'UE à adopter une directive condamnant la discrimination sur la base du genre et

luttant contre les préjugés et les clichés de genre dans l'éducation et les médias;

Or. fr

Amendement 477

Pál Csáky, Csaba Sógor, Kinga Gál, Andrea Bocskor

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. appelle la Commission et la FRA à prendre des mesures ciblées pour surveiller la situation des minorités nationales traditionnelles dans l'Union européenne grâce à une collecte systématique de données spécifiques et à l'établissement de rapports;

Or. en

Amendement 478

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. appelle la Commission à assurer la continuité de la collecte des données concernant la fréquence et la nature des violences contre les femmes pour établir une base de politiques solides afin de prévenir la violence, de répondre aux besoins des victimes, et également d'évaluer la mise en œuvre de la directive ""Victimes" de l'Union européenne (directive 2012/29/UE); ajoute que les efforts déployés pour recueillir les données devraient compléter la première étude réalisée par la FRA à l'échelle de

l'Union, et qu'ils devraient s'appuyer sur la coopération entre la Commission européenne (notamment Eurostat), la FRA et l'Institut européen pour l'égalité entre les hommes et les femmes;

Or. en

Amendement 479

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, József Nagy, Alessandra Mussolini, Mariya Gabriel, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. invite l'Union européenne à poursuivre ses efforts pour assurer l'égalité entre les femmes et les hommes en matière de rémunération, de retraite et de participation au marché du travail, notamment au niveau de l'encadrement supérieur; ajoute que cette action devrait faire en sorte que l'Europe exploite pleinement tous les talents disponibles;

Or. en

Amendement 480

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 10 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 bis. demande aux États membres d'assurer l'égalité entre les femmes et les hommes et de lutter contre toutes les formes de violence contre les femmes, en tant que violation des droits fondamentaux; demande à l'Union et à tous les autres États membres de ratifier

la convention du Conseil de l'Europe sur la prévention et la lutte contre la violence à l'égard des femmes et la violence domestique (convention d'Istanbul) et de mettre en place des systèmes de collecte de données pour aider les parties à la convention à fournir des données exactes et comparables sur l'ampleur, les formes et les conséquences des violences contre les femmes; réitère sa demande à la Commission, présentée dans sa résolution du 25 février 2014 contenant des recommandations à la Commission sur la lutte contre la violence à l'égard des femmes [2013/2004(INL)], pour qu'elle soumette, dans les meilleurs délais, une proposition relative à un acte établissant des mesures pour encourager et appuyer l'action des États membres dans le domaine de la prévention de la violence à l'égard des femmes et des filles;

Or. en

Amendement 481

Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Marju Lauristin, Kashetu Kyenge, Miltiadis Kyrkos, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. dénonce la discrimination persistante et répandue à l'égard des Roms dans tous les États membres de l'Union européenne comme étant la principale cause des conditions de vie déplorables et de l'exclusion socio-économique que subissent beaucoup d'entre eux encore aujourd'hui; exhorte la Commission européenne à prendre des mesures contre les États membres qui favorisent ou permettent une discrimination et une ségrégation

institutionnalisées, particulièrement dans les domaines de l'éducation et du logement; invite la Commission à intégrer le contrôle des pratiques discriminatoires dans tous les domaines, notamment l'éducation, l'emploi, le logement et la santé;

Or. en

Amendement 482

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. condamne fermement toute violence psychique et physique, y compris sexuelle, perpétrée à l'égard des femmes et des filles; appelle l'Union et les États membres à garantir l'aide et la protection des victimes;

Or. fr

Amendement 483

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. condamne le phénomène croissant de la traite des êtres humains, en particulier aux fins d'exploitation sexuelle, et demande à l'UE et ses États membres de prendre des mesures, conformément à la directive UE, pour lutter contre la demande d'exploitation qui favorise le trafic sous toutes ses

formes;

Or. fr

Amendement 484

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 10 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 ter. condamne toutes les formes de discrimination et de violence sur le territoire de l'Union européenne contre les membres des différentes communautés ethniques et religieuses; invite la Commission et les États membres à prendre des engagements politiques spécifiques pour lutter contre toutes les formes de racisme, notamment l'antisémitisme, l'islamophobie, l'afrophobie et le racisme anti-Tsiganes; souligne l'importance du respect des droits des personnes appartenant à des minorités ethniques et religieuses; encourage les États membres qui ne l'ont pas encore fait à ratifier sans plus tarder la convention-cadre sur la protection des minorités nationales et la charte européenne des langues régionales ou minoritaires et, le cas échéant, à lever les réserves et les déclarations restrictives ainsi qu'à appliquer les traités en toute bonne foi; rappelle la nécessité d'appliquer les principes développés dans le cadre de l'OSCE;

Or. en

Amendement 485

Pál Csáky, Csaba Sógor

Proposition de résolution
Paragraphe 10 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quater. réaffirme que les États membres devraient prendre des mesures appropriées pour œuvrer en faveur de l'égalité de traitement de tous les citoyens de l'Union européenne, notamment des minorités nationales traditionnelles;

Or. en

Amendement 486
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Sous-titre 3 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

Droits des personnes LGBTI

Or. en

Amendement 487
Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Hugues Bayet, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution
Paragraphe 10 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quater. déplore que les minorités ethniques continuent à subir fréquemment des discriminations de la part des services répressifs et du système judiciaire ainsi que des pratiques policières abusives telles que le profilage ethnique et l'inégalité de traitement;

Or. en

Amendement 488

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quater. rappelle que les femmes représentent plus de la moitié des personnes diplômées du 3ème cycle; estime que tant qu'il n'y aura pas de représentation paritaire des femmes dans les hautes fonctions décisionnelles, des mesures de discrimination positive devront être prises; invite les États membres à prendre toutes les mesures nécessaires pour promouvoir la présence de femmes aux postes de haut niveau;

Or. fr

Amendement 489

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quater. demande aux États membres de garantir un accès effectif à la protection internationale aux femmes victimes de persécutions de genre; demande aux États membres de suivre les lignes directrices de la Commission européenne pour l'application de la directive 2003/86/CE relative au droit au regroupement familial, notamment l'octroi immédiat d'un titre de séjour autonome aux membres de la famille entrés au titre du regroupement familial, en cas de situation particulièrement

*difficile comme des violences
domestiques;*

Or. fr

Amendement 490
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Paragraphe 10 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quater. s'inquiète de la situation des Roms dans l'Union européenne et des nombreux cas de persécution, de violence, de stigmatisation, de discrimination et d'expulsions, contraires aux droits fondamentaux et au droit de l'Union européenne; demande des actions renforcées et pertinentes pour l'intégration, notamment dans le champ de la protection des droits fondamentaux et de la lutte contre les violences et les discriminations dans les domaines de l'éducation, de l'emploi, du logement et des soins de santé, et réclame qu'il soit mis fin aux expulsions illégales et à la ségrégation des enfants roms dans les établissements scolaires; invite les responsables politiques à s'abstenir de prononcer des discours racistes et xénophobes et rappelle aux autorités policières que les registres fondés sur l'ethnicité sont contraires aux droits fondamentaux; estime que la Commission devrait joindre les actes à la parole en s'attelant aux affaires examinées par la CJUE concernant des cas de discrimination de Roms en violation des directives de l'Union; demande à la FRA de continuer de recueillir des données sur la situation des Roms ainsi que de mettre au point et de proposer un "tableau de bord" composé d'indicateurs de l'inclusion des Roms permettant de suivre

*les progrès accomplis à cet égard;
demande que le cadre de l'UE pour les
stratégies nationales d'intégration des
Roms soit hissé au rang de stratégie
européenne à part entière;*

Or. en

Amendement 491

Pál Csáky, Csaba Sógor, Kinga Gál, Andrea Bocskor

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*10 quinquies. condamne toute forme de
discrimination fondée sur l'usage d'une
langue; appelle les États membres qui ne
l'ont pas encore fait à ratifier et à mettre
effectivement en œuvre la charte
européenne des langues régionales ou
minoritaires;*

Or. en

Amendement 492

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*10 quinquies. rappelle que l'écart salarial
entre hommes et femmes constitue une
discrimination inadmissible et contraire à
nos traités (article 157 TFUE), déplore
qu'au sein de l'UE, à travail égal, le
revenu des femmes est encore en moyenne
16 % inférieur à celui des hommes;
demande instamment aux États membres
de garantir que le principe de
rémunération égale à travail égal soit*

respecté dans tous les secteurs du marché du travail;

Or. fr

Amendement 493

Pál Csáky, Csaba Sógor, Kinga Gál, Andrea Bocskor, Elissavet Vozemberg

Proposition de résolution

Paragraphe 10 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 sexies. demande instamment à l'Union européenne et aux États membres d'intensifier leurs efforts afin de garantir le respect des droits fondamentaux de tous les Roms dans l'Union européenne; exhorte les États membres à consentir davantage d'efforts dans la conception et la sélection de projets durables et ambitieux en matière d'intégration des Roms;

Or. en

Amendement 494

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 sexies. rappelle que trop de femmes sont encore victimes de harcèlement sexuel notamment sur leur lieu de travail et qu'aucun secteur du marché du travail n'est à l'abri de ce phénomène; invite les États membres à mettre en place des campagnes de sensibilisation visant autant le secteur privé que la fonction publique; demande également aux États membres de lutter contre l'impunité dans

ce domaine;

Or. fr

Amendement 495
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 10 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 septies. est vivement préoccupé par la persistance des pratiques de mutilations génitales, lesquelles constituent une forme de violence grave à l'encontre des femmes et des filles et une atteinte inadmissible à leur droit à l'intégrité physique; exhorte l'Union et les États membres à faire preuve de la plus grande vigilance et à combattre ces pratiques sur leur territoire afin d'y mettre fin au plus vite; invite notamment les États membres à adopter une approche ferme et dissuasive en poursuivant et sanctionnant de manière effective et systématique les auteurs de mutilations génitales; une tolérance zéro doit être appliquée;

Or. fr

Amendement 496
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 10 octies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 octies. se félicite du fait que la législation européenne en matière d'asile considère les victimes de mutilations génitales comme des personnes vulnérables et inclut les mutilations

génétales parmi les critères à prendre en considération lors de demande d'asile; invite les États membres à former les professionnels en contact avec les migrants à détecter les femmes et les filles susceptibles de subir une mutilation génitale dans leur pays d'origine;

Or. fr

Amendement 497

Louis Michel, Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 10 nonies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 nonies. prie instamment la Commission et les États membres à ratifier la convention d'Istanbul pour combattre la violence envers les femmes et les filles, qui constitue une violation systématique des droits fondamentaux, et notamment le viol conjugal, la violence domestique, l'exploitation sexuelle et les pratiques traditionnelles néfastes comme le mariage forcé, les mutilations génitales féminines (MGF) et les crimes d'honneur, tout en assurant le soutien et la protection des victimes; demande à la Commission de faire de 2016 l'année de la lutte contre la violence à l'égard des femmes et des filles;

;

Or. en

Amendement 498

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 decies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 decies. s'inquiète du faible taux d'emploi des femmes comparé aux taux d'emploi des hommes; rappelle que pour l'année 2013, 63 % des femmes travaillaient contre 75 % des hommes; estime que l'indépendance financière des femmes doit être une composante de la lutte contre la pauvreté; invite les États membres à promouvoir la participation des femmes au marché du travail notamment en mettant à leur disposition des systèmes de garde d'enfants et de soins aux personnes âgées;

Or. fr

Amendement 499

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 undecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 undecies. exhorte les États membres à combattre activement l'impunité qui caractérise encore trop souvent les affaires liées au viol, à l'agression sexuelle, aux violences conjugales et aux harcèlements;

Or. fr

Amendement 500

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 duodecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 duodecies. demande à la Commission de renforcer la surveillance de respect du principe d'égalité entre les hommes et les femmes de la législation européenne; appelle les États membres à procéder à une analyse similaire de leur législation nationale;

Or. fr

Amendement 501

Louis Michel, Gérard Deprez, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 terdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 terdecies. rappelle que l'intérêt supérieur de l'enfant tel qu'il figure à l'article 24 de la Charte doit toujours être une considération primordiale dans toute politique et mesure prise concernant les enfants;

Or. fr

Amendement 502

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quaterdecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quaterdecies. s'inquiète de l'augmentation des cas d'enlèvements parentaux transfrontaliers; souligne à cet égard l'importance du rôle du médiateur du Parlement européen pour les enfants victimes d'enlèvement parental

transfrontalier; appelle les États membres à collaborer pleinement entre eux dans ce type d'affaires et ce, avant tout dans l'intérêt de l'enfant;

Or. fr

Amendement 503

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 quindecies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 quindecies. condamne fermement l'exploitation sexuelle d'enfants et notamment le phénomène croissant de la pédopornographie sur l'Internet; prie instamment l'Union et les États membres à joindre leurs efforts dans la lutte contre ces violations graves aux droits de l'enfant et à prendre dûment compte des demandes du Parlement formulées dans sa résolution du 11 mars 2015 sur la lutte contre la pédopornographie sur l'internet; réitère sa demande aux États membres qui ne l'ont pas encore fait de transposer la directive relative à l'exploitation et aux abus sexuels concernant des enfants et à la pédopornographie; invite également l'Union ainsi que les États membres qui ne l'ont pas encore fait à ratifier la Convention du Conseil de l'Europe sur la protection des enfants contre l'exploitation et les abus sexuels;

Or. fr

Amendement 504

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 sexdecies (nouveau)

10 sexdecies. condamne fermement les violences et mauvais traitements infligés à des enfants au sein de l'Union; demande aux États membres de faire de la protection de l'enfance une priorité; insiste sur le rôle des professionnels s'occupant d'enfants tels que les enseignants, les éducateurs, les pédiatres, lorsqu'il s'agit de détecter les signes de maltraitance chez des enfants; appelle les États membres à ce que ces professionnels soient sensibilisés et formés en ce sens; invite également les États membres à mettre en place des lignes téléphoniques où les enfants pourront dénoncer tout acte de maltraitance, de violence sexuelle, d'intimidation ou de harcèlement dont ils sont victimes;

Or. fr

Amendement 505

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 septdecies (nouveau)

10 septdecies. rappelle que le droit à l'éducation est inscrit dans la Charte et que l'éducation est primordiale à la fois pour le bien-être et l'épanouissement personnel de l'enfant mais aussi pour le futur de la société; considère que l'éducation des enfants issus de familles à faibles revenus est une condition essentielle pour sortir les enfants de la pauvreté; appelle dès lors les États membres à promouvoir un enseignement de qualité pour tous; rappelle également l'importance des services nationaux de protection de l'enfance pour la détection

et le suivi d'enfants maltraités et invite les États membres à ne pas réduire le financement de ces services;

Or. fr

Amendement 506

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 octodécies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 octodécies. se préoccupe que la situation économique puisse provoquer une hausse du nombre d'enfants poussés à devoir travailler et ce souvent au détriment de leur scolarité; rappelle que le travail des enfants est interdit notamment au titre de la Charte et invite la Commission et les États membres à se pencher davantage sur cette question, à collecter des données et à combattre ce phénomène;

Or. fr

Amendement 507

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 novodécies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 novodécies. rappelle l'importance de sensibiliser les enfants à leurs droits afin qu'ils puissent devenir des acteurs de la défense de leurs propres droits; appelle les États membres à encourager une telle sensibilisation au cours du cursus scolaire obligatoire;

Amendement 508

Louis Michel, Nathalie Griesbeck, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 10 viciés (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 viciés. se félicite de la tendance à la pénalisation du mariage forcé dans les États membres; demande aux États membres de faire preuve de vigilance et de former et sensibiliser le personnel en contact avec des enfants tels que les enseignants ou les éducateurs à détecter les enfants susceptibles d'être emmenés dans leur pays d'origine pour y être mariés de force;

Or. fr

Amendement 509

Louis Michel, Sophia in 't Veld, Filiz Hyusmenova

Proposition de résolution

Paragraphe 10 unviciés (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

10 unviciés. reconnaît que la santé et les droits génésiques et sexuels sont des droits fondamentaux et constituent un élément essentiel de la dignité humaine, de l'égalité des sexes et de l'autodétermination; prie instamment la Commission européenne d'intégrer la santé et les droits génésiques et sexuels aux droits fondamentaux dans la prochaine stratégie de l'UE en matière de santé afin d'assurer la cohérence entre la politique interne et externe de l'UE en matière de droits fondamentaux, comme

*l'a demandé par le Parlement le
10 mars 2015;*

Or. fr

Amendement 510
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 10 duovicies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*10 duovicies. reconnaît que refuser le
recours à un avortement dont le but est de
sauver une vie constitue une violation
grave des droits fondamentaux;*

Or. fr

Amendement 511
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 10 tervicies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*10 tervicies. appelle les États membres, en
liaison avec la Commission, à reconnaître
le droit d'accéder à des contraceptifs
modernes et sûrs et à l'éducation sexuelle
dans les écoles; prie instamment la
Commission d'apporter des compléments
aux politiques nationales pour améliorer
la santé publique tout en tenant le
Parlement européen pleinement informé;*

Or. fr

Amendement 512

Jadwiga Wiśniewska, Janusz Wojciechowski, Zbigniew Kuźmiuk, Stanisław Ożóg

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Amendement

supprimé

Or. pl

Amendement 513

Branislav Škripek

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Amendement

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union;

Or. en

Amendement 514

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella

Adinolfi, Péter Niedermüller, Miriam Dalli, Marju Lauristin, Elly Schlein, Hugues Bayet, Miltiadis Kyrkos, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences **sur le territoire de l'Union** commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Amendement

11. condamne les discriminations et les violences commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie; **invite la Commission à publier un plan d'action ou une stratégie contre l'homophobie et pour l'égalité sans distinction d'orientation sexuelle et d'identité de genre d'ici la fin de cette année, comme demandé à plusieurs reprises par le Parlement et comme promis par la commissaire Jourova lors des auditions de la Commission;**

Or. en

Amendement 515
Laura Ferrara, Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Amendement

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie; **invite, à cet égard, la Commission à publier un plan d'action ou**

une stratégie pour l'égalité sans distinction d'orientation sexuelle et d'identité de genre, comme demandé à plusieurs reprises par le Parlement et comme promis par la commissaire Jourova lors des auditions de la Commission;

Or. en

Amendement 516

Kati Piri

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois *et* des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Amendement

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois, des politiques *et des référendums* qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Or. en

Amendement 517

Ana Gomes

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la Commission et les

Amendement

11. condamne *dans les termes les plus fermes* les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; invite la

États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Commission et les États membres à adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

Or. en

Amendement 518

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne *les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux*; invite la Commission *et* les États membres à *adopter des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie*;

Amendement

11. condamne *fermement toute discrimination fondée sur l'orientation sexuelle ou l'identité de genre et déplore vivement que les droits fondamentaux des personnes lesbiennes, gays, bisexuelles, transgenres et intersexuées (LGBTI), ne soient pas toujours pleinement reconnus dans l'Union européenne*; invite la Commission *européenne*, les États membres *et les agences concernées* à *œuvrer conjointement à l'élaboration d'une politique globale pluriannuelle visant à protéger les droits fondamentaux des personnes LGBTI*; *souligne que cette politique globale doit respecter les compétences de l'Union et de ses agences ainsi que de ses États membres*;

Or. en

Amendement 519

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union

Amendement

11. condamne les discriminations et les violences sur le territoire de l'Union

commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; *invite la Commission et les États membres à adopter* des lois et des politiques pour lutter contre l'homophobie et la transphobie;

commises au détriment des personnes LGBTI, suscitées par des lois et des politiques qui limitent leurs droits fondamentaux; *rappelle la nécessité pour les États membres d'adopter* des lois et des politiques *spécifiques* pour lutter contre l'homophobie et la transphobie *et promouvoir les droits fondamentaux des personnes LGBTI; réinvite la Commission à proposer dans les plus brefs délais une stratégie européenne LGBTI à l'image du rapport Lunacek sur la feuille de route de l'UE contre l'homophobie et les discriminations fondées sur l'orientation sexuelle et l'identité de genre;*

Or. fr

Amendement 520

Marek Jurek

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. rappelle que l'abstinence sexuelle, qui s'exprime par la fidélité conjugale, le célibat volontaire ou la virginité pré-nuptiale, ainsi que l'éducation qui repose sur ces principes, sont l'expression d'une dignité et d'une responsabilité morale dignes de respect, et que les personnes qui vivent en accord avec ces principes ont droit à une protection contre la discrimination et le mépris;

Or. pl

Amendement 521

Laura Ferrara, Miltiadis Kyrkos, Péter Niedermüller

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

PE554.998v04-00

116/140

AM\1061344FR.doc

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. appelle les États membres, en tant qu'États parties à la convention des Nations unies relative aux droits de l'enfant, à prendre les mesures appropriées pour protéger les enfants de toute forme de violence physique et psychique, y compris le cyberharcèlement, et à mettre les jeunes, les parents, les éducateurs, les aidants et l'ensemble de la société en mesure de prévenir et de combattre le harcèlement; demande avec insistance aux États membres de soutenir la formation tout au long de la vie des professionnels qui travaillent avec les enfants et d'encourager la participation active des jeunes – notamment à l'aide des nouvelles technologies – à la résolution pacifique des conflits;

Or. en

Amendement 522

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Isabella Adinolfi

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. invite la Commission à présenter une proposition pour la reconnaissance mutuelle complète des effets de tous les documents d'état civil dans l'Union européenne, y compris la reconnaissance légale du genre, les actes de mariage et les partenariats enregistrés, afin de réduire les obstacles juridiques et administratifs discriminatoires auxquels se heurtent les citoyens qui exercent leur droit à la libre circulation;

Or. en

Amendement 523

Péter Niedermüller, Miriam Dalli, Marju Lauristin, Elly Schlein, Miltiadis Kyrkos, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. invite la Commission à présenter une proposition pour la reconnaissance mutuelle complète des effets de tous les documents d'état civil dans l'Union européenne, y compris la reconnaissance légale du genre, les actes de mariage et les partenariats enregistrés, afin de réduire les obstacles juridiques et administratifs discriminatoires auxquels se heurtent les citoyens qui exercent leur droit à la libre circulation;

Or. en

Amendement 524

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. exhorte les États membres à faire preuve de vigilance et de fermeté et à sanctionner les insultes et stigmatisations perpétrées à l'égard des personnes LGBTI par des mandataires publics dans la sphère publique;

Or. fr

Amendement 525

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi, Péter Niedermüller, Miriam Dalli, Elly Schlein, Hugues Bayet, Miltiadis

Kyrkos, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

**Proposition de résolution
Paragraphe 11 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

11 ter. considère que les droits fondamentaux des personnes LGBTI sont plus susceptibles d'être protégés si elles ont accès à des institutions légales telles que la cohabitation, le partenariat enregistré ou le mariage; se réjouit que dix-huit États membres proposent actuellement ces options et invite les autres États membres à envisager de faire de même;

Or. en

**Amendement 526
Laura Ferrara**

**Proposition de résolution
Paragraphe 11 ter (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

11 ter. encourage les États membres de l'Union européenne à soutenir les efforts que déploient les organisations syndicales et patronales pour adopter des politiques dans les domaines de la diversité et de la non-discrimination en apportant une attention particulière aux personnes LGBTI;

Or. en

**Amendement 527
Louis Michel, Sophia in 't Veld**

Proposition de résolution
Paragraphe 11 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 ter. considère que les autorités des États membres devraient faciliter les procédures permettant aux personnes ayant changé de sexe de faire reconnaître leur nouveau genre dans les documents officiels; réitère sa condamnation de toute procédure de reconnaissance juridique imposant une stérilisation aux personnes transgenres;

Or. fr

Amendement 528

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi

Proposition de résolution
Paragraphe 11 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 quater. déplore que les personnes transgenres soient toujours considérées comme souffrant de maladie mentale dans la majorité des États membres et invite ces derniers à réviser leurs répertoires nationaux de maladies mentales tout en assurant que les traitements médicaux nécessaires restent disponibles à toutes personnes transgenres;

Or. en

Amendement 529

Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 11 quater (nouveau)

11 quater. estime que l'instauration d'un même niveau de protection contre les discriminations fondées sur l'orientation sexuelle dans tous les États membres de l'Union serait beaucoup plus efficace si l'interdiction de ces discriminations à l'échelle de l'Europe était étendue au-delà des domaines de l'emploi et du travail, comme l'a proposé la Commission européenne dans sa proposition de directive du Conseil du 2 juillet 2008 relative à la mise en œuvre du principe de l'égalité de traitement entre les personnes sans distinction de religion ou de convictions, de handicap, d'âge ou d'orientation sexuelle; salue le fait que la Commission européenne accorde la priorité à cette directive; invite le Conseil à l'adopter d'urgence;

Or. en

Amendement 530

Laura Ferrara, Péter Niedermüller, Sylvie Guillaume, Miriam Dalli, Elly Schlein, Miltiadis Kyrkos, Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Anna Hedh, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 11 quater (nouveau)

11 quater. rappelle sa résolution du 4 février 2014 sur la feuille de route de l'UE contre l'homophobie et les discriminations fondées sur l'orientation sexuelle et l'identité de genre et invite la Commission à présenter une stratégie sur les personnes LGBTI pour l'Union européenne comparable aux lignes directrices visant à promouvoir et garantir le respect de tous les droits fondamentaux des personnes LGBTI adoptées par le

Amendement 531
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 11 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 quater. réitère sa demande à la Commission européenne de proposer un règlement ambitieux visant à assurer la reconnaissance mutuelle des documents d'état civil et de leur effet juridique;

Or. fr

Amendement 532
Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi

Proposition de résolution
Paragraphe 11 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 quinquies. salue l'initiative qu'a prise la Commission en incitant à la dépathologisation des identités transgenres dans la révision de la classification internationale des maladies de l'Organisation mondiale de la santé; invite la Commission à redoubler d'efforts pour empêcher que la variance de genre dans l'enfance ne devienne pas une nouvelle pathologie dans la classification internationale des maladies;

Or. en

Amendement 533

Ulrike Lunacek, Daniele Viotti, Sophia in 't Veld, Tanja Fajon, Ian Duncan, Isabella Adinolfi

Proposition de résolution

Paragraphe 11 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 sexies. regrette vivement que la chirurgie génitale de "normalisation" des enfants intersexes soit courante bien qu'elle ne soit pas nécessaire sur le plan médical; salue, à ce propos, la loi maltaise sur l'identité de genre, l'expression sexuelle et les caractéristiques sexuelles (Gender Identity, Gender Expression and Sex Characteristics Act) adoptée en avril 2015 qui interdit ce type d'interventions chirurgicales sur les enfants intersexes, renforce le principe d'autodétermination des personnes intersexes, et invite les autres États à suivre l'exemple maltais;

Or. en

Amendement 534

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 11 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 sexies. Droits des personnes handicapées

Or. en

Amendement 535

Enrico Gasbarra

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées; ***invite à cet égard la Commission à utiliser son initiative législative pour proposer de nouveau un texte législatif sur l'accessibilité, qui prendrait la forme d'un instrument transversal visant à promouvoir la protection des personnes handicapées et à garantir que toutes les politiques relevant de la compétence de l'Union sont cohérentes à cette fin;***

Or. it

Amendement 536
Barbara Matera

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées; ***demande instamment l'adoption d'une règle anti-discrimination fondée sur les dispositions de l'article 19 du traité FUE;***

Amendement 537
Ivan Jakovčić

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission *et* aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission, aux États membres *et aux autorités régionales et locales* de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Or. hr

Amendement 538
Maite Pagazaurtundúa Ruiz

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées, *d'élaborer l'acte européen sur l'accessibilité*, et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Or. en

Amendement 539
Timothy Kirkhope

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;
souligne que la charte des droits fondamentaux demande l'instauration de mesures visant à assurer l'autonomie, l'intégration sociale et professionnelle et la participation des personnes handicapées à la vie de la communauté;

Or. en

Amendement 540
Emil Radev, Elissavet Vozemberg

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et ***de contrôler et*** d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et d'appliquer ***et de contrôler*** les normes européennes concernées; ***prie instamment la Commission d'adopter des mesures permettant d'améliorer la mobilité des personnes handicapées au sein de l'Union européenne, notamment en améliorant la possibilité de transférer***

Amendement 541

Caterina Chinnici, Anna Maria Corazza Bildt, Alessia Maria Mosca, Nathalie Griesbeck, Isabella De Monte, Gérard Deprez, Brando Benifei, Nicola Caputo, Silvia Costa, Jana Žitňanská, Julie Ward, Luigi Morgano

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées; *invite la Commission européenne à développer au maximum les synergies entre la stratégie de l'Union en faveur des personnes handicapées et les dispositions de la convention sur l'élimination de toutes les formes de discrimination à l'égard des femmes ainsi que les dispositions de la convention des Nations unies relative aux droits de l'enfant;*

Amendement 542

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, Traian Ungureanu, Alessandra Mussolini, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les

Amendement

12. déplore les discriminations et les

exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes *handicapées*; demande à la Commission et aux États membres de *mettre en œuvre* la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes *souffrant d'un handicap mental et/ou physique*; demande à la Commission et aux États membres de *favoriser l'intégration des personnes handicapées par l'intermédiaire de* la stratégie européenne *2010-2020* en faveur des personnes handicapées, *de la stratégie "Europe 2020" et du semestre européen*, et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Or. en

Amendement 543

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les *discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui* les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler *et d'appliquer les normes européennes concernées*;

Amendement

12. déplore les *phénomènes de discrimination et d'exclusion dont sont toujours victimes* les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre *pleinement* en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler *l'application concrète de la réglementation internationale, européenne et nationale afin de garantir la jouissance substantielle et l'exercice effectif des droits reconnus, notamment au moyen de mesures d'harmonisation et de mise en œuvre du cadre législatif et de l'intervention culturelle et politique*;

Or. it

Amendement 544

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; demande à la Commission et aux États membres de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Amendement

12. déplore les discriminations et les exclusions que subissent encore aujourd'hui les personnes handicapées; **rappelle que l'Union et ses États membres sont parties à la Convention des Nations-Unies relative aux droits des personnes handicapées**; demande à la Commission et aux États membres **de poursuivre la mise en œuvre de cette Convention**, de mettre en œuvre la stratégie européenne en faveur des personnes handicapées et de contrôler et d'appliquer les normes européennes concernées;

Or. fr

Amendement 545
Ulrike Lunacek

Proposition de résolution
Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

12 bis. déplore que de nombreuses personnes âgées subissent chaque jour des discriminations et des violations de leurs droits fondamentaux, en particulier en ce qui concerne l'accès à des revenus suffisants, à l'emploi, aux soins de santé, et aux biens et services nécessaires; est préoccupé par l'absence de référence à l'application de l'article 25 de la charte dans le document d'accompagnement du rapport 2013 de la Commission sur l'application de la charte des droits fondamentaux de l'Union européenne; appelle la Commission européenne à surveiller étroitement les discriminations fondées sur l'âge et à améliorer le dialogue institutionnel sur les droits des

Amendement

personnes âgées;

Or. en

Amendement 546

Caterina Chinnici, Anna Maria Corazza Bildt, Alessia Maria Mosca, Nathalie Griesbeck, Isabella De Monte, Gérard Deprez, Brando Benifei, Nicola Caputo, Silvia Costa, Jana Žitňanská, Julie Ward, Luigi Morgano, Péter Niedermüller

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. rappelle qu'il importe de protéger et de promouvoir un accès égal à tous leurs droits pour les enfants roms;

Or. en

Amendement 547

Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, Traian Ungureanu, Alessandra Mussolini, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. demande instamment à la Commission d'aider les États membres à utiliser le mieux possible les Fonds structurels et les Fonds d'investissement européens qui doivent être affectés conformément aux obligations de l'Union européenne prévues par la convention des Nations unies relative aux droits des personnes handicapées;

Or. en

Amendement 548

Péter Niedermüller, Damian Drăghici, Marju Lauristin, Vilija Blinkevičiūtė, Monika Flašíková Beňová, Sergio Gutiérrez Prieto, Soraya Post, Daniele Viotti

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. invite les États membres à collecter des données sur l'égalité en respectant les normes actuelles en matière de protection des données, en consultation avec les représentants des minorités, afin de mesurer les inégalités, de suivre l'incidence des politiques de l'Union et des États membres sur ces minorités et d'élaborer de meilleures politiques pour venir à bout de ces inégalités; appelle la Commission à adresser une recommandation aux États membres en vue de soutenir la collecte de données sur l'égalité dans l'Union européenne;

Or. en

Amendement 549

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. se déclare préoccupé par le fait que les obstacles juridiques et administratifs continuent à empêcher les personnes handicapées de participer à la vie politique sur la base de l'égalité avec les autres, comme en témoignent les indicateurs des droits de l'homme de la FRA sur la participation politique des personnes handicapées;

Or. en

Amendement 550

Louis Michel, Gérard Deprez, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. invite la Commission à évaluer la compatibilité des législations européennes avec les exigences de la Convention des Nations unies relative aux droits des personnes handicapées et d'évaluer via ses analyses d'impact toute proposition future à la lumière de cette convention;

Or. fr

Amendement 551

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. condamne le recours aux formes de contrainte physique et pharmacologique des handicaps mentaux et invite l'Union européenne et les États membres à adopter des politiques d'intégration sociale;

Or. it

Amendement 552

Marie-Christine Vergiat, Dennis de Jong, Kostas Chrysogonos, Malin Björk, Barbara Spinelli, Marina Albiol Guzmán

Proposition de résolution

Sous-titre 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

Lutte contre le racisme

Or. fr

Amendement 553

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 12 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 ter. reconnaît que la crise financière et économique a eu une incidence négative grave sur l'application des droits de l'enfant et la réalisation de leur bien-être; appelle les États membres à intensifier leurs efforts pour lutter contre la pauvreté et l'exclusion sociale des enfants en assurant la mise en œuvre effective de la recommandation de la Commission européenne "Investir dans l'enfance pour briser le cercle vicieux de l'inégalité" par l'intermédiaire de stratégies intégrées qui visent à soutenir l'accès à des ressources suffisantes, à permettre l'accès à des services de qualité pour un coût abordable et à favoriser la participation des enfants aux processus décisionnels les concernant; demande à la Commission de prendre davantage de mesures pour surveiller la mise en œuvre de la recommandation; invite la Commission européenne à proposer un successeur ambitieux et complet au programme de l'Union européenne en matière de droits de l'enfant en 2015;

Or. en

Amendement 554
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 12 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 ter. invite les États membres de l'Union à modifier les législations nationales qui privent les personnes du droit de vote en raison d'un handicap réel ou imaginaire;

Or. en

Amendement 555
Elissavet Vozemberg, Roberta Metsola, Barbara Matera, Pál Csáky, Alessandra Mussolini, Rachida Dati

Proposition de résolution
Paragraphe 12 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 ter. prie instamment la Commission de soutenir plus d'ONG, couvrant différentes formes de handicaps, ainsi que les organisations des États membres, et de travailler étroitement avec celles-ci en vue d'assurer la bonne mise en œuvre de la convention des Nations unies relative aux droits des personnes handicapées, en lançant des programmes de formation pour donner des moyens d'action aux personnes handicapées, en recueillant des données et en effectuant des analyses;

Or. en

Amendement 556
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 12 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 ter. rappelle que les personnes handicapées doivent pouvoir jouir de leurs droits fondamentaux ainsi que des droits qui découlent de leur citoyenneté européenne au même titre que tous les autres citoyens européens;

Or. fr

Amendement 557

Ulrike Lunacek

Proposition de résolution

Paragraphe 12 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 quater. rappelle que les libertés d'expression, d'information et des médias sont fondamentales pour assurer la démocratie et l'état de droit; exprime sa ferme condamnation des violences, pressions ou menaces contre les journalistes et les médias, y compris en relation avec le dévoilement d'informations relatives à la violation des droits fondamentaux;

Or. en

Amendement 558

Laura Ferrara

Proposition de résolution

Paragraphe 12 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 quater. invite la Commission à inclure une évaluation de la compatibilité avec la convention relative aux droits des

personnes handicapées dans ses rapports sur la mise en œuvre des directives 93/109/CE et 94/80/CE qui fixent les modalités du droit de vote et d'éligibilité aux élections au Parlement européen et aux élections municipales;

Or. en

Amendement 559
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 12 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 quater. déplore le fait que les personnes handicapées rencontrent encore des obstacles dans leur accès au marché des biens et services au sein de l'Union; estime que ces obstacles sont de nature à limiter leur participation à la société et constituent une violation de leurs droits découlant notamment de leur citoyenneté européenne; invite la Commission à progresser rapidement sur les travaux relatifs à l'accessibilité dans l'Union européenne afin qu'un acte législatif puisse être adopté dans les plus brefs délais;

Or. fr

Amendement 560
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 12 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 quinquies. invite les institutions de l'Union européenne et les États membres

à faire activement participer les personnes handicapées, notamment par l'intermédiaire des organisations qui les représentent, dans l'adoption de toute décision relevant de leurs domaines respectifs de compétence, conformément à l'article 4, paragraphe 3, de la convention des Nations unies relative aux droits des personnes handicapées;

Or. en

Amendement 561
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 12 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 quinquies. regrette que bon nombre de personnes handicapées dont on a retiré la capacité juridique se voient également privées de droit de vote; rappelle que le droit de vote fait partie des attributs découlant de la citoyenneté européenne; invite dès lors les États membres à ne pas systématiquement retirer le droit de vote aux personnes handicapées privées de leur capacité juridique mais plutôt à procéder à des analyses au cas par cas et de prévoir une assistance aux personnes handicapées au cours des procédures de vote;

Or. fr

Amendement 562
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 12 sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 sexies. invite les États membres et les institutions de l'Union européenne à garantir que les possibilités de participer aux processus de consultation sont publiées clairement et à grande échelle par des moyens de communication accessibles, que les contributions peuvent être fournies dans d'autres formats tels que le braille ou les versions "faciles à lire", et que les auditions publiques et réunions consacrées aux lois et politiques proposées sont accessibles;

Or. en

Amendement 563

Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution

Paragraphe 12sexies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 sexies. déplore les nombreuses difficultés auxquelles font face les personnes handicapées en matière d'accès au logement, à l'éducation, à la justice, au marché du travail, aux services (notamment dans les soins de santé), aux transports publics, et à la culture et aux loisirs; appelle les États membres à mener des politiques ambitieuses à cet égard afin de mieux intégrer les personnes handicapées au sein même de la société.

Or. fr

Amendement 564

Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 12 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 septies. invite la Commission à harmoniser la collecte des données relatives au handicap au moyen de diverses enquêtes sociales européennes conformément aux exigences visées à l'article 31 de la convention des Nations unies relative aux droits des personnes handicapées; souligne que cette collecte de données pourrait utiliser des méthodes qui incluent toutes les personnes handicapées, y compris celles qui sont atteintes de déficiences graves et celles qui vivent dans des institutions;

Or. en

Amendement 565
Louis Michel, Sophia in 't Veld

Proposition de résolution
Paragraphe 12 septies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 septies. rappelle que l'intégration des personnes handicapées figurent dans la Charte des Droits fondamentaux; appelle les États membres à promouvoir les autonomies des personnes handicapés ainsi que leur participation à la Communauté;

Or. fr

Amendement 566
Laura Ferrara

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

Amendement

13. se préoccupe des enquêtes et des condamnations relatives aux crimes motivés par la haine dans les États membres; demande à l'Union de faire de la lutte contre les crimes motivés par la haine une des priorités lors de la définition des politiques européennes contre la discrimination et dans le domaine de la justice; demande que la décision-cadre sur le racisme et la xénophobie soit revue;

supprimé

Or. en

Amendement 567

Monika Hohlmeier, Elissavet Vozemberg, Rachida Dati

Proposition de résolution

Paragraphe 13

Proposition de résolution

Amendement

13. se préoccupe des enquêtes et des condamnations relatives aux crimes motivés par la haine dans les États membres; demande à l'Union de faire de la lutte contre les crimes motivés par la haine une des priorités lors de la définition des politiques européennes contre la discrimination et dans le domaine de la justice; demande que la décision-cadre sur le racisme et la xénophobie soit revue;

13. demande à l'Union de faire de la lutte contre les crimes motivés par la haine une des priorités lors de la définition des politiques européennes contre la discrimination et dans le domaine de la justice; demande que la décision-cadre sur le racisme et la xénophobie soit revue; **demande à la Commission de continuer à élaborer des politiques de lutte contre la radicalisation, y compris contre les discours de haine;**

Or. en